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RAŠO KAZYS VER2IKAS

Vienuoles Kazimierietes ir lietuvių 
nutautėjimo pavojus

Pastebime pirmuosius debesėlius virš jūsų sodo ♦ ♦ •
KIENO KRŪTINES JŪSŲ PUIKŪS ŽIEDAI PUOŠ?

Motinos Marijos laikais kazimie- 
rieies nuveikė didelius darbus-^skait- 
lingai pradžios mokyklos kūrės, aka
demijos tvėrėsi, Lietuvoje jų nauja 
provincija pražydo, šv. Kryžiaus li
gonine, padedant Chicagos Lietuvių 
Labdarių Draugijai, ant kojų atsisto
jo ir daugybe kitų kultūrinių įstaigų 
įsisteige. Kongregacija buvo inkorpo
ruota Illinois valstybėje liepos 
1915 m. vardu ’The Sisters of 
Casimir of Chicago, tuo pačiu 
dama teises virš minėtas bei
mokslo ir labdarybės įstaigas steigti.

Seserų darbai, kaip skruzdžių, ne 
tik centre Chicagoj, bet ir visoj Ame
rikoj virte virė. Jos ir dabar tebedir
ba nepaprastai daug. Mokyklose išei
namas privalomas vaikams kursas 
daug stipriau, negu valdiškose, prie
dui joms reikia mokytis dar tikybos 
ir lituanistikos dalykų bei auklėti 
jaunimą padoriais piliečiais šio kraš
to. Pastarieji dalybai yra svarbiau
sias kazimieriečių tikslas, tuo lietu
viams jos nepakeičiamos yra, nes ki
tų dalykų bet kurioj makykloj prie
auglis išmokti gali, tą kazimierietes 
puikiai žino, toaėl jos auklėja ir lie
tuvių kalbos moko su įkvėpimu, o ne 
by tik atmest. Nesitenkinama tik pa*

tuvyoės dvasios palaikymu. Jos nesi
gaili laiko ir jėgų — aukojasi musų 
jaunimui ne valandiniai, kaip čia 
dauguma žmonių savo darbą atlieka. 
Jos lituanistikos dalykus su įkvėpimu 
bei reikiamoj nuotaikoj auklėtiniams 
pertiekdamos, juose vienai seniausių 
Europos tautų, nepalyginamai gražią 
istoriją, kalbą bei papročius turinčią, 
meilę ugdo ir tuo pačiu Amerikos 
žmonių gyvenimą turtma. 3os seka 
kazimieriečių generate motina Mari
ja, kuri nuo pat jaunystes pasižymė
jo tėvynės meile, rūpinosi ne tik čia 
priaugančią kartą auklėti religinėje 
ir tautinėje dvasioje, bet vis ieškojo 
priemonių, kaip greičiau perkėlus ka
zimieriečių veisimą Lietuvon, žemai
čių vyskupas P. Karavičius nemažiau 
rūpinosi lietuvaičių parsikvietimu tė
vynėn. Jis tuo reikalu susirišo su 
Roma, nes Chicagos arkivyskupas 
Mundelein atsisakė leisti kad ir ke
lioms lietuvaitėms seserims vykti 
Lietuvon, aiškindamasis, jog ir čia 
Amerikoje daugeliui mokyklų kazi
mieriečių trūksta. Motina Marija 1916 
metų pradžioje raštu kreipėsi į šv. 
Ievą tuo reikalu; jis tokiai seserų 
misijai pritarė ir Chicagos kardino
las nusilenkė Romos valiai. Būrys ka
zimieriečių, chicagiškių lietuvių orga- 
nizaclj ų kelionpinigiais aprūpintų, 
spalio 2, 1920 atvyko Kaunan. Tai 
vienas nesugriaunamų įrodymų, kaip 
gerbiant svetimą nereikia savo gero 
išsižadėti, šiandien taip pat lietuviai 
savus teisėtus reikalavimus panašiu 
būdu turėtų ginti— visi padorus žmo
nes ir Roma mums visada pritars. 
Juk, Evangelijos tvirtinimu, Dangus 
net stebuklu patvarkė, kad pirmieji 
mokytojai apaštalai žmonių kalbama 
kalba Gerąją Naujieną skelbtų. Nuo 
tos pareigos jų nė vienas nėra ir šian
dien atleistas. Lietuvos vyskupų glo
boje atsidūrusios kazimierietes — 
Immacuiata, Anna, Maria, Angela, 
Katarina bei jas palydėjusi jų gene
rate motina Marija apsigyveno gra
žiausiam Lietuvos vienuolyne — Pa
žaisly. Meno paminklais ir stebuklin
gu Dievo Motinos paveikslu bei nuo
stabiu gamtos grožiu ant Nemuno 
kranto ši vietovė garsi yra. Net šiam 
didžiam krašte nėra taip meniškos 
šventoves, kokioje mūsų sesers Lietu
voje meldėsi. Lietuva karo buvo nu
niokota, žmonės neturtingi, bet nuo
širdūs be galo, taip kad darbas se
serims buvo mielas, kaip svajonė.

— "Visą Europą apvažiavau ir čia 
Amerikoje daugely gražiausių vietų 
buvojau“ — sako šiandien motinėle 
Immaculata-Judlta Dvarionauskaite 
Chicagoje, — "bet nė vienos vietos 
nepasigendu, o Pažaislio vis užmiršt 
negaliu...“ — taip ši Lietuvos švento
ve viršija visas savo grožiu. Ji, paty
rusi vienuolė, viena Kazimieriečių

Kongregacijos kūrėjų, Amerikoje ėju
si mokytojos, namų vyresniosios, ge
li eralės tarybos patarėjos pareigas, 
kaip Kazimieriečių vyresnioji Lietu
voje dirbdama, savas pareigas atliko 
dideliu pasišventimu. Per aštuonis me 
tus, kartu su kitomis iš Amerikos at
vykusiomis seselėmis, Immacuiata 
nenuilstamu darbštumu nugalėjo vi
sas kliūtis ir padėjo tvirtus vienuoly
nui pamatus Lietuvoje, bei jam gerą 
ateitį užtikrino. Novicijatą atidarius, 
gražiam vietiniam seserų prieaugliui 
subrendus, viešnios kazimierietes bu
vo atšauktos atgal Amerikon. Išspor- 
gusi Lietuvoj kazimierietiška atžala 
gražiausiai subujojo — jų mokyklų 
— gimnazijų tinklas augo, prieglau
dos dygo ir visi jų darbais neatsige
rėjo.

Tuo tarpu lietuviškam vienuolyne 
Chicagoj e, lyg bičių avily, darbai ne
siliovė; nauji žmonės pakeitė dievop 
nuėjusius. Baisias valandas pergyve
no seselės vienuolyno šulams — mo
tinai Marijai ir kun. Staniukynui vie
nam po kito virstant. Šypsena die
viška puošė jų gęstančius veidus, mat 
jiedu matė savo milžinic^o darbo 
vaisius brandžiai klestint ir ramiai 
gęso vertose rankose puikų lietuviš
ką žiedą — vienu 
Judviejų auklėtinės 
kainuojamos dvasinės vertės turtus 
joms pavestus. Dabartinė Kazimie
riečių generalė-motina Teofile, stu
dijavusi Vytauto Didžiojo Universite
te Kaune, didžiu patyrimu ir išmin
timi valdo pirmųjų vienuolyno kū
rėjų keliais einančią šv. Kazlmierio 
Seserų Kongregaciją. Ji semias stip
rybės iš amžinybėn nuėjusių lietuvy
bės ir krikščionybės šulų — motinos 
Marijos ir kun. Antano. Dvi linksmu
tės, grakštutės, didžios patrijotės, ne
užmirštamo "kvarteto“ dalyvės — 
motinėles Immacuiata su Concepta, 
kartu su visom šv. Kazimiero sese
rims, visad ir visame kame jai talki
ninkauja.

šiandien kazimierietes varo plačią 
tikybos ir lietuvybės vagą daugelyje 
pasaulio kampų prisiglaudusios. Jos, 
lyg skaidrūs deimantai, gražiu darbu 
ir elgesiu spindėdamos, lietuviškas 
širdis guodžia bei protą skaidrina. Il
giausių metų šaunioms kazimierie- 
tėme linki taurūs lietuviai bet ku
riam žemės kampe anoms lietuvybei 
bei krikščionybei savą prakaitą lie- 
jančioms. 
nimas ir 
mierietėm 
mokyklas 
uniforma nesipuošiančiom, iš motiniš
ko namo išvarytom, neretai paniekon 
išstatytom, per kruvinas ašaras sau 
kelią į namus nerandančiom — iki 
greito, maloniausio bent kada gyve
nime, pasimatymo!

O dabar, Sese Lietuve Vienuole, apie 
tavas vargo ir džiaugsmo akimirkas 
minčių pluoštui plonėjant, dar štai 
žiupsnis jų nuo tėvų žemės vaiko, šio 
krašto piliečio ir jūsų gerbėjo. Dienos 
žmogaus, kad ir šiam viskuo perte
kusiam krašte, trumpos ir liūdesio 
kupinos yra. Dar viena kita graži die
na ir nebus manęs, nebus ir tavęs, 
sese kazimieriete, o vienok Kazimie
rietes visada rūta žaliuos ir dievme- 
džiu žydės. Tik... kažin kieno krūti
nes jųjų puikūs žiedai puoš, kai jau 
dabar pirmi pasimetimo ženklai yra. 
Visi taurūs lietuviai jūs myli, jumis 
didžiuojasi, jus remia, bet... pastebė
ję pirmus debesėlius virš jūsų sodo— 
rimtėja^ susimąsto ir net liūdesys jū
sų draugų širdis sklidinai pripildyti 
ima. Nejaugi mūsiškės sesės, galvoji, 
paseks šio krašto nepavyzdinguoslus 
vaikus, savų tėvų, lyg senų kaliošų, 
išsižadančius, psychljatrlnėn ligoni
nėn senuosius uždarančius vien dėl 
to, kad naujai pirktam name tėvams 
vietos nenumatyta, arba vėl, kad jie 
jau sugeba, ant savų kojų atsistoję, 
be senųjų pagelbos, valgyti, vaikščio
ti ir dengtis.

Apie šituos, širdį veriančius skaus
mus, aš kalbėsiu "Laisvoje Lietuvoje“ 
artimiausiu laiku.

Specialus broliškas sveiki- 
lietuviski linkėjimai kazi- 

tėvynėj Lietuvoj po kaimo 
išblaškytom, gražia sava

Ketvirtadienis, spalio mėn. 29^agy y

’ >/a surišti su 
ūsimais.

Chicago 16, Ill.
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negu grįžta.
Korėjoje. Pradėta 
į jų kilmės kraš- 
visi tuojau grįžo. 
23. Vėliau vienas 

grįžo. Bet daugiau

"Užgrūdinkim jėgas skausmuos, 
Gegužis sodais atlinguos — 
Mums Tėviškėlę atvaduos...“ B. Sruoga.

POLITIKOS FAKTAI
(Skubančiam Skaitytojui)

Amerika ir Anglija planuoja su- IJ56 politiniai nepatikimus valdinin- 
ti konferenciją ir aptarti Triesto Pagal saugumo programą, apie

kad susitarimas neįmanomas. Tito ir 
Italija yra pasiryžę kietai laikytis sa
vo nusistatymo.

— Amerika laikinai sustabdė finan
sinę pagelbą Izraeliui ryšium su JT 
nutarimu, kad Izraelis buvo kaltas 
Jordano pasienio incidente. Izraelyje 
kilo didelis nepasitenkinimas Ameri
ka. Jordane keliamos riaušės kuriose 
jordaniečiai šaukia prieš Ameriką ir 
Angliją.

— Rytų Vokietijoje stiprėja parti
zaninis judėjimas, 
kų, čekų ir 
komunistus

Sudaryti iš len- 
vokiečių daliniai naikina 
ir jų nuosavybę.

Sen. Mc Carthy padėjėjas— Buvęs
Dr. J. B. Mathews tvirtina, kad lėk
tuvas, kurį atskraidino Amerikai vie
nas šiaurės korėjietis, buvo dalinai 
gamintas Amerikoje. Jei teisybė, tai 
gali būti skandalas. (Lapkričio 17 d. 
išeis Look žurnalas, kuriame bus pa
talpintas jo straipsnis apie komuniz
mą Amerikoje).

— Iš Churchilio pasiūlytos Lugo 
konferencijos, atrodo, kad vargiai 
kas išeis, nes spėliojama, kad Sovie
tai joje nedalyvaus.

— Prieš kurį laiką Guianoje buvo 
suspenduota 6 mėnesių amžiaus kon
stitucija, atstatyta vyriausybė. Ma
noma, kad premjeras Dr. Jagan no
rėjęs atiduoti savo valdomą valstybę 
komunistams. Anglija pasiuntė ka
riuomenę. Tokį Churchilio mostą už
protestavo Guianiečiai. Po didelių di
skusijų Anglijos parlamentas pritarė 
Churchiliui.

— Senatoriaus Mc Carthy vedami 
tyrinėjimai apie komunistų šnipus 
Fort Monmouth radaro laboratorijo
je pasirodė vaisingi. Vienas vokiečių 
mokslininkas, dirbęs pas komunistus 
iki 52 mt. vasaros, o po to pabėgęs į 
vakarų Berlyną, davė davinių apie 
šnipų tinklą, kuris gali išvogti -bet 
kokius radaro laboratorijos sekretus.

— Jau sukako vieneri metai, kaip 
Kenijos (Afrikoje) baltieji gyvento- 
gyventojai yra terorizuojami slapto
sios Mau-Mau organizacijos. Moterys 
ir vaikai užsidarė miestuose, o vy
rai bando sugauti teroristus, kurie 
yra užmušę 17 anglų ir apie 5,000 
juodųjų.

— Areštavus vieną buvus] Sovietų 
kariškį vakarų Vokietijoje, buvo ati
dengtas komunistų šnipų tinklas.

— Per pirmuosius devynis mėnesius 
Eisenhowerio administracija atstatė

rinti.

— Vokiečiai ..kariniai.. ekspertai 
mano, kad karo negali būti iki 1956 
metų, nes iki to laiko nei viena pusė 
nebus pasiruošus pilnam karui.

— Korėjoj kariavusios tautos nega
li susitarti, kas dalyvaus taikos kon
ferencijoje. Vakariečiai nori, kad da
lyvautų tik kariavusios tautos, gi rau
donieji nori dar keletą dalyvių pri
dėti savo naudai. Jeigu per sekančias 
90 dienų nebus susitarimo, tai Syng- 
man Rhee pagrasino, kad padarysiąs 
savo sprendimus.

— Sgt. James W. Kirk, grįžęs iš ko
munistų nelaisvės, patiekė 565 pavar
des tų amerikiečių belaisvių, kurie 
buvo numarinti arba sušaudyti ko
munistų "rojuje“.

— Spalio 24 d. tarp Prancūzijos ir 
Indokinijos Laos, valstybėlės buvo 
pasirašyta sutartis, kuri suteikė Laos 
valstybei pilną nepriklausomybę, bet 
ją paliko Prancūzijos sąjungininke. 
Toks prancūzų mostas prisidėsiąs prie 
greito Indokinijos karo užbaigimo. 
Dabar karas prancūzams sekasi.

— Bidault siūlo laikiną bendrą vo
kiečių vyyriausybę. Įdomu, ar pana
šią, kaip Lenkijoje po II pasaulinio 
karo?

— Anglai Australijoje, netoli Ade
laidės, darė naujus atominius ban
dymus.

— Prancūzai ir vietminiečiai Indo
kinijoje pradėjo ofenzyvą prieš bol
ševikus.

— Italijos min. pirm. G. Pella ne
patenkintas kai kurių vokiečių sluok
snių laikysena Italijos atžvilgiu.

— šiomis dienomis bus galutinai 
sudaryta V. Vokietijos vyriausybė. 
Ministerijų kiekis 
bėję duominuos 
kratai.

padidės. Vyriausy- 
krikščionys demo-

’’Amerikos» Balsas“ sumažino
200 tarnautojų. Jų tarpe lietuvių, lat
vių ir estų.

— Sir Winston Churchillis šiemet 
laimėjo Nobelio literatūros premiją.

— Kerstenas reikalauja, kad bol
ševikiniai nusikaltėliai, kurie vykdė 
ar vykdo žudymus Lietuvoje, Latvi
joje ir Estijoje, būtų nubausti. Pir
ma reikia nugalėti, o paskui nubau
sti.

M
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• Demokratai kankina an tiko mu- 
nistus. Niekas pas raudonuosius vyk
ti nenori, visi žinome. Taip pat visi 
apsipratome su tuo faktu, kad kas 
tik gali, sprunka iš raudonųjų "ro
jaus“, net savo gyvybe rizikuodamas. 
O apie grįžimą retai kas pagalvoja. 
Greičiau nusižudo, 

įvyko paliaubos 
grąžinti belaisvius 
tus. Amerikiečiai 
Atsisakė grįžti tik 
pats apsigalvojo ir
kaip 22 tūkstančiai belaisvių kinų ir 
korėjiečių — grįžti nenorį ir atsisa
ko. Gi raudonieji būtinai nori gauti 
tuos belaisvius. Prasidėjo belaisvių 
vadinamas "įtikinėjimas“. Norėjo 
"įtikinėti“ po vieną belaisvį atskirai. 
Visi žinome, kaip raudonieji "įtikinę-’ 
ja“ pasigavę po vieną. Kūniškai, ži
noma, kankinti negalėtų. Bet gi ga
lėtų labai "sentimentaliai“ priminti 
belaisviui apie jo mamytę, kuri jo 
laukia ir "nesveikuoja“, apie jo ki
tus artimus ir gimines, kurie taip pat 
labai jo laukia. Aišku.

Todėl raudonųjų reikalavimas lei
sti "įtikinėti“ po vieną belaisvį buvo 
atmestas. Leista įtikinėti iš karto po 
tūkstantį. Bet ir per tokį "įtikinėji
mą“ raudonieji moka daug ką pasa
kyti, kas ne vieną gali įbauginti. To
dėl jau patys belaisviai atsisako ir 
eiti klauryU tų 'Tn^ėjtanr^'Tiid» 
raudonieji reikalauja, kad belaisviai 
būtų jėga tempiami klausytis rau
donųjų komisarų.

šiuo momentu nėra jau tiek svar
bu, kaip viskas tas baigsis. Užtenka 
jau to, kas buvo. O buvo tas, kad be
laisviai turėjo pergyventi dvasinį te
rorą ir grėsmę, kad jie vienu ar kitu 
būdu gali patekti į raudonųjų nagus, 
ir ten gauti jau visiems žinomą rau
donųjų "atpildą“ už pasidavimą į 
nelaisvę.

Kuo gi tie belaisviai nusikalto va
karų sąjungininkams? Ar tuo, kad jie 
norėjo sąjungininkams karą paleng- 
vilntl?

Toks vakarų sąjungininkų elgesys 
yra labai ryškus įspėjimas raudona
jam kareiviui. Jį galima taip formu
luoti: "Jei vėl kur nors kiltų karas 
tarp raudonųjų ir demokratijos, nie
kuomet nepasiduok į belaisvę. Kovok 
iki mirties. Jei pasiduosi, tavęs lau
kia kančios ir, greičiausia, mirtis nuo 
raudonos rankos“. Aišku.

• Izraelis žydams, Izraelis kitiems. 
Žydų tautos kruvinos aukos ir jų he
rojiškos kovos buvo apvainikuotos 
žydų valstybės Izraelio — įkūrimu 
šventojoje žemėje. Tai didelis ir įsi
dėmėtinas įvykis. Juk po šio pasku
tiniojo karo šimtai milijonų buvusių 
laisvų tautų buvo atiduota į Sovietų 
belaisvę, joms buvo atimta ir laisvė 
ir nepriklausomumas. Todėl Izraelis 
yra šviesi išimtis, pavyzdys kitoms 
tautoms kaip atkakliai reikia savo 
nepriklausomumo siekti.

Tačiau Izraelio kova už 
tos ir valstybės gerovę dar 
nepasibaigė. Svarbiausia,
kova labai kritiškai paliečia ne. tik 
Izraelio artimiausius kaimynus (ara
biškas tautas ir valstybes), bet ir 

'kitas, pačias didžiausias pasaulio val
stybes. bei jų politiką Kodėl?

Prisiminkime Pabaltijo valstybes. 
Kodėl tos Pabaltijo tautos yra amži
nai kankinamos ir pavergiamos? Prie
žasčių, be abejonės, yra daug. Svar
biausia, betgi todėl, kad jos yra 
ant didelio kelio, kur susiduria 
karų ir rytų galybės.

Izraelio valstybė gimė žymiai 
vojingesnioje vietoje. Artimieji
tai yra vienas iš pačių svarbiųjų rak
tų į viešpatavimą ir Europoje ir Azi
joje. Ir tai ne vien strateginiu, bet ir 
ūkišku atžvilgiu. Juk ne.kur kitus, bet 
ten, artimuosiuose rytuose, yra ta 
energija, kurios buvimas ar nebuvi
mas gali nulemti karą. Tai žibalas. 
O tas žibalas yra ne žydų, bet aAbų 
rankose.

savo tau- 
toli gražu 
kad toji

ne 
va-

pa-

Gi arabai yra mirtini ir žydų ir 
Izraelio priešai. Taigi kas remia Iz
raelį, tas rizikuoja sukelti prieš save 
ir prieš visą savo politiką arabų pa
saulį. Jau nebe nuo šios dienos ma
tome, kad Sovietų mintys ir pastan
gos krypsta arabų link. Kaip gi Ame
rika? Iki šiol ir politiškai ir ekono
miškai daugiausia paramos Izraelis 
gavo iš Amerikos. Bet gi šiandien 
Amerika sustabdė (greičiausia tik 
laikinai) finansinę pagalbą Izraeliui. 
Kodėl? Formaliai aišku, kodėL Ame
rika kaltina Izraelį, kad jis nepildo 
Jungtinių Tautų nutarimo, už tai, 
sako, reikia jį nubausti. Tai tiesa. 
Bet gi žinome, kad yra kitos valsty
bės, kurios nepildo daug svarbesnių 
nutarimų ir susitarimų, bet niekas 
nesiskubina jų nei nubausti, nei joms 
papriekaištauti. Konkrečiai — Sovie
tai. Todėl šitame Amerikos žygyje 
įžiūrėti net gi kai ką daugiau, negu 
teisėtumo gynimą.

• Ne 200, bet 70. Plačiai yra pa
plitęs labai klaidingas ir labai "gąs
dinantis“ skaičius apie rusus. Girdi, 
yra 200 milijonų rusų Sovietuose. Ką 
tu gali pasidaryti su tokia mase, jei
gu karas kiltų? Tai, žinoma, klaida.' 
Tikrų rusų yra ne 200 milijonų, bet 
tik 70 milijonų. Visi kiti 130 milijo-

rusišką ir prieš sovietišką imperializ
mą. Taigi tie 130 milijonų žmonių 
sovietijoje nėra rusams jokia jų "ga
lybė“, bet didelė silpnybė, jeigu kiltų 
karas ar kas nors panašaus į revo
liuciją.

AMERIKA

• Du ’’signalai“ Amerikoje. Vienas 
signalas, tai galima sakyti tikras "sig
nalas“. Radaro signalų“ sistema yra 
svarbiausias (bent viešai žinomas) 
Amerikos ginklas nuo staigaus Sovie
tų atominių bombų užpuolimo. Paaiš
kėjo, kad bent dalis šitų paslapčių 
jau yra Sovietų kišenėje. Dabar pla
čiau apie tai nebešnekama. Gal dar 
šnekės. Bet faktas, kad po tokių "at
sitikimų“ į Sovietų špionažą Ameri
kos įstaigose nebebus žiūrima kaip 
į "fašistų leidžiamas paskalas pado
riems piliečiams apšmeižti“.

• Ūkio krizė ir Roozevelto kelias. 
Kai respublikonai atėjo į valdžią, 
Amerikoje jie rado gerą ekonominę 
padėtį. Tik jiems nepatiko, kad mo- • 
kesčiai per aukšti, kad valdžios įstai
gose per daug tarnautojų, kad val
džia, būk tai, perdaug "kišasi“ į ūkio 
reikalus, kai ką globoja, kai ką Kont
roliuoja, (butų nuomas, kainas, dar
bininkų uždarbius ir p.). Jie pasakė, 
kad tą viską galima geriau ir pigiau 
sutvarkyti. Sumažinti valdžios išlai
das, sumažinti mokesčius ir visą ūkį 
pavesti privačiam bizniui tvarkyti. 
Ir tada viskas dar "puikiau“ eis. Tai, 
žinoma, nėra joks labai naujas "išra
dimas“. Tas "išradimas“ politinės* 
ekonomijos vadovėliuose vadinamas 
"ekonominis liberalizmas“ Daug kas 
seniau jį labai buvo pradėjęs garbin
ti. Kiti ir dabar garbina. Bet pasiro
do, kad tas • "ekonominis liberaliz
mas“ nuo krizių neapsaugo. Rooze- 
veltas pragarsėjo tuo, kad jis tą li
beralizmą Amerikoje gerokai paneigė. 
Jis savo programą pavadino "Fair 
Deal“. Respublikonams abu tie"Dea- 
lai“ nepatiko. Bet dabar, kai ūkio 
gyvenimas pradeda "prisitaikinti 
normalioms sąlygoms“ (taip gražiai 
respublikonai naują padėtį vadina), 
t. y. kai gamyba siaurėja, kai parda
vimai sunkėja ir darbai taip pat po 
truputį mažėja, tai ir respublikonai 
jau laiko "stalčiuje“ panašius projek
tus, kaip ir Roozevelt. Ištrauks juos 
iš "stalčiaus“, jeigu ūkis kiek daugiau 
pradės smukti.

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”
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Dr. JONAS ADOMAVIČIUS

Vienuolės Kazimierietės ir lietuvių 

nutautėjimo pavojus
• • •

Pastebime pirmuosius debesėlius virš jūsų sodo* • •
KIENO KRŪTINES JŪSŲ PUIKŪS ŽIEDAI PUOŠ?

Motinos Marijos laikais kazimie- 
rieies nuveikė didelius darbus-^skait- 
hngal pradžios mokyklos kūrės, aka
demijos tvėrėsi, Lietuvoje jų nauja 
provincija pražydo, S v. Kryžiaus li
gonine, padedant Chicagos Lietuvių 
Labdarių Draugijai, ant kojų atsisto
jo ir daugybė kitų kultūrinių įstaigų 
įsisteige. Kongregacija buvo inkorpo
ruota Illinois valstybėje liepos 24 d. 
1915 m. vardu ’The Sisters of Saint 
Casimir of Chicago, tuo pačiu įgau
dama teises virš minėtas bei kitas 
mokslo ir labdarybės įstaigas steigti.

Seserų darbai, kaip skruzdžių, ne 
tik centre Chicagoj, bet ir visoj Ame
rikoj virte virė. Jos ir dabar tebedir
ba nepaprastai daug. Mokyklose išei
namas privalomas vaikams kursas 
daug stipriau, negu valdiškose, prie
dui joms reikia mokytis dar tikybos 
ir lituanistikos dalykų bei auklėti 
jaunimą padoriais piliečiais šio kraš
to. Pastarieji dalyaai yra svarbiau
sias kazimieriečių tikslas, tuo lietu
viams jos nepakeičiamos yra, nes ki
tų dalykų bet kurioj makykloj prie
auglis išmokti gali, tą kazimierietes 
puikiai žino, toaėl jos auklėja ir lie
tuvių kalbos moko su įavėpimu, □ ne 
by tik atmest. Nesitenkinama tik pa> 
mokinių darbu, bet rūpinąųiasį ap
skritai lietuviškuoju auŽfejimu ir lie
tuvybės dvasios palaikymu. Jos nesi
gaili laiko ir jėgų — aukojasi musų 
jaunimui ne valandiniai, kaip čia 
dauguma žmonių savo darbą atlieka. 
Jos lituanistikos dalykus su įkvėpimu 
bei reikiamoj nuotaikoj auklėtiniams 
pertiekūamos, juose vienai seniausių 
Europos tautų, nepalyginamai gražią 
istoriją, kalbą bei papročius turinčią, 
meilę ugdo ir tuo pačiu Amerikos 
žmonių gyvenimą turima. Oos seka 
kazimieriečių generate motina Mari
ja, kuri nuo pat jaunystes pasižymė
jo tėvynės meile, rūpinosi ne tik čia 
priaugančią kartą auklėti religinėje 
ir tautinėje dvasioje, bet vis ieškojo 
priemonių, kaip greičiau perkėlus ka
zimieriečių veisimą Lietuvon, žemai
čių vyskupas P. Karavičius nemažiau 
rūpinosi lietuvaičių parsikvietimu tė
vynėn. Jis tuo reikalu susirišo su 
Roma, nes Chicagos arkivyskupas 
Mundelein atsisakė leisti kad ir ke
lioms lietuvaitėms seserims vykti 
Lietuvon, aiškindamasis, jog ir čia 
Amerikoje daugeliui mokyklų kazi
mieriečių trūksta. Motina Marija 1916 
metų pradžioje raštu kreipėsi į šv. 
Ievą tuo reikalu; jis tokiai seserų 
misijai pritarė ir Chicagos kardino
las nusilenkė Romos valiai. Būrys ka
zimieriečių, chicagiškių lietuvių orga- 
nizacij ų kelionpinigiais aprūpintų, 
spalio 2, 1920 atvyko Kaunan. Tai 
vienas nesugriaunamų įrodymų, kaip 
gerbiant svetimą nereikia savo gero 
išsižadėti, šiandien taip pat lietuviai 
savus teisėtus reikalavimus panašiu 
būdu turėtų ginti— visi padorus žmo
nes ir Roma mums visada pritars. 
Juk, Evangelijos tvirtinimu, Dangus 
net stebuklu patvarkė, kad pirmieji 
mokytojai apaštalai žmonių kalbama 
kalba Gerąją Naujieną skelbtų. Nuo 
tos pareigos jų nė vienas nėra ir šian
dien atleistas. Lietuvos vyskupų glo
boje atsidūrusios kazimierietės — 
Immaculata, Anna, Maria, Angela, 
Katarina bei jas palydėjusi jų gene
rate motina Marija apsigyveno gra
žiausiam Lietuvos vienuolyne — Pa
žaisly. Meno paminklais ir stebuklin
gu Dievo Motinos paveikslu bei nuo
stabiu gamtos grožiu ant Nemuno 
kranto ši vietovė garsi yra. Net šiam 
didžiam krašte nėra taip meniškos 
šventoves, kokioje mūsų sesers Lietu
voje meldėsi. Lietuva karo buvo nu
niokota, žmonės neturtingi, bet nuo
širdūs be galo, taip kad darbas se
serims buvo mielas, kaip svajonė.

— "Visą Europą apvažiavau ir čia 
Amerikoje daugely gražiausių vietų 
buvojau“ — sako šiandien motinėlė 
Immaculata-Judita Dvarionauskaitė 
Chicagoj e, — "bet nė vienos vietos 
nepasigendu, o Pažaislio vis užmiršt 
negaliu...“ — taip ši Lietuvos švento
ve viršija visas savo grožiu. Ji, paty
rusi vienuolė, viena Kazimieriečių 

Kongregacijos kūrėjų, Amerikoje ėju
si mokytojos, namų vyresniosios, ge
nerates tarybos patarėjos pareigas, 
kaip Kazimieriečių vyresnioji Lietu
voje dirbdama, savas pareigas atliko 
dideliu pasišventimu. Per aštuonis me 
tus, kartu su kitomis iš Amerikos at
vykusiomis seselėmis, Immaculata 
nenuilstamu darbštumu nugalėjo vi
sas kliūtis ir padėjo tvirtus vienuoly
nui pamatus Lietuvoje, bei jam gerą 
ateitį užtikrino. Novicijatą atidarius, 
gražiam vietiniam seserų prieaugliui 
subrendus, viešnios kazimierietės bu
vo atšauktos atgal Amerikon. Išspor- 
gusi Lietuvoj kazimierietiška atžala 
gražiausiai subujojo — jų mokyklų 
— gimnazijų tinklas augo, prieglau
dos dygo ir visi jų darbais neatsige
rėjo.

Tuo tarpu lietuviškam vienuolyne 
Chicagoj e, lyg bičių avily, darbai ne
siliovė; nauji žmonės pakeitė dievop 
nuėjusius. Baisias valandas pergyve
no seselės vienuolyno šulams — mo
tinai Marijai ir kun. Staniukynul vie
nam po kito virstant, šypsena die
viška puošė jų gęstančius veidus, mat 
jiedu matė savo milžinioko darbo 
vaisius brandžiai klestint ir ramiai 
gęso vertose rankose puikų lietuviš
ką Žiedą. — vienuolyną palijcdajiL 
Judviejų auklėtines venial aSSpFffif-'’ 
kainuojamos dvasinės vertės turtus 
joms pavestus. Dabartinė Kazimie- 
riečių generalė-motina Teofile, stu
dijavusi Vytauto Didžiojo Universite
te Kaune, didžiu patyrimu ir išmin
timi valdo pirmųjų vienuolyno kū
rėjų keliais einančią šv. Kazimierio 
Seserų Kongregaciją. Ji semias stip
rybės iš amžinybėn nuėjusių lietuvy
bės ir krikščionybės šulų — motinos 
Marijos ir kun. Antano. Dvi linksmu
tės, grakštųtės, didžios patrijotės, ne
užmirštamo ’’kvarteto“ dalyvės — 
motinėles Immaculata su Concepta, 
kartu su visom šv. Kazimiero sese
rims, visad ir visame kame jai talki
ninkauja.

šiandien kazimierietės varo plačią 
tikybos ir lietuvybės vagą daugelyje 
pasaulio kampų prisiglaudusios. Jos, 
lyg skaidrūs deimantai, gražiu darbu 
ir elgesiu spindėdamos, lietuviškas 
širdis guodžia bei protą skaidrina. Il
giausių metų šaunioms kazimierie- 
tėme linki taurūs lietuviai bet ku
riam žemės kampe anoms lietuvybei 
bei krikščionybei savą prakaitą lie
kančioms. Specialus broliškas sveiki
nimas ir lietuviški linkėjimai kazi- 
mierietėm tėvynėj Lietuvoj po kaimo 
mokyklas išblaškytom, gražia sava 
uniforma nesipuošiančiom, iš motiniš
ko namo išvarytom, neretai paniekon 
išstatytom, per kruvinas ašaras sau 
kelią į namus nerandančiom — iki 
greito, maloniausio bent kada gyve
nime, pasimatymo!

O dabar, Sese Lietuve Vienuole, apie 
tavas vargo ir džiaugsmo akimirkas 
minčių pluoštui plonėjant, dar štai 
žiupsnis jų nuo tėvų žemės vaiko, šio 
krašto piliečio ir jūsų gerbėjo. Dienos 
žmogaus, kad ir šiam viskuo perte
kusiam krašte, trumpos ir liūdesio 
kupinos yra. Dar viena kita graži die
na ir nebus manęs, nebus ir tavęs, 
sese kazimieriete, o vienok Kazimie
rietės visada rūta žaliuos ir dievme- 
džiu žydės. Tik... kažin kieno krūti
nes jųjų puikūs žiedai puoš, kai jau 
dabar pirmi pasimetimo ženklai yra. 
Visi taurūs lietuviai jūs myli, jumis 
didžiuojasi, jus remia, bet... pastebė
ję pirmus debesėlius virš jūsų sodo— 
rimtėja^ susimąsto ir net liūdesys jū-. 
sų draugų širdis sklidinai pripildyti 
ima. Nejaugi mūsiškės sesės, galvoji, 
paseks šio krašto nepavyzdinguosius 
vaikus, savų tėvų, lyg senų kaliošų, 
išsižadančius, psychijatrinėn ligoni
nėn senuosius uždarančius vien dėl 
to, kad naujai pirktam name tėvams 
vietos nenumatyta, arba vėl, kad jie 
jau sugeba, ant savų kojų atsistoję, 
be senųjų pagelbos, valgyti, vaikščio
ti ir dengtis.

Apie šituos, širdį veriančius skaus
mus, aš kalbėsiu ’’Laisvoje Lietuvoje“ 
artimiausiu laiku.

"Užgrūdinkim jėgas skausmuos, —.
Gegužis sodais atlinguos — 
Mums Tėviškėlę atvaduos...“ B. Sruoga.

POLITIKOS FAKTAI '
(Skubančiam Skaitytojui)

— Amerika ir Anglija planuoja su
šaukti konferenciją ir aptarti Triesto 
klausimą. Dabartiniu laik^-atredo.’ 
kad susitarimas neįmanomas. Tito ir 
Italija yra pasiryžę kietai laikytis sa
vo nusistatymo.

— Amerika laikinai sustabdė finan
sinę pagelbą Izraeliui ryšium su JT 
nutarimu, kad Izraelis buvo kaltas 
Jordano pasienio incidente. Izraelyje 
kilo didelis nepasitenkinimas Ameri
ka. Jordane keliamos riaušės kuriose 
jordaniečiai šaukia prieš Ameriką ir 
Angliją.

— Rytų Vokietijoje stiprėja parti
zaninis judėjimas. Sudaryti iš len
kų, čekų ir vokiečių daliniai naikina 
komunistus ir jų nuosavybę.

— Buvęs Sen. Mc Carthy padėjėjas 
Dr. J. B. Mathews tvirtina, kad lėk
tuvas, kurį atskraidino Amerikai vie
nas šiaurės korėjietis, buvo dalinai 
gamintas Amerikoje, Jei teisybė, tai 
gali būti skandalas. (Lapkričio 17 d. 
išeis Look žurnalas, kuriame bus pa
talpintas jo straipsnis apie komuniz
mą Amerikoje).

ą

— Iš Churchilio pasiūlytos Lugo 
konferencijos, atrodo, kad vargiai 
kas išeis, nes spėliojama, kad Sovie
tai joje nedalyvaus.

— Prieš kurį laiką Guianoje buvo 
suspenduota 6 mėnesių amžiaus kon
stitucija, atstatyta vyriausybė. Ma
noma, kad premjeras Dr. Jagan no
rėjęs atiduoti savo valdomą valstybę 
komunistams. Anglija pasiuntė ka-~ 
riuomenę. Tokį Churchilio mostą už
protestavo Guianiečiai. Po didelių di
skusijų Anglijos parlamentas pritarė 
Churchiliui.

— Senatoriaus Mc Carthy vedami 
tyrinėjimai apie komunistų šnipus 
Fort Monmouth radaro laboratorijo
je pasirodė vaisingi. Vienas vokiečių 
mokslininkas, dirbęs pas komunistus 
iki 52 mt. vasaros, o po to pabėgęs į 
vakarų Berlyną, davė davinių apie 
šnipų tinklą, kuris gali išvogti bet 
kokius radaro laboratorijos sekretus.

— Jau sukako vieneri metai, kaip 
Kenijos (Afrikoje) baltieji gyvento- 
gyventojai yra terorizuojami slapto
sios Mau-Mau organizacijos. Moterys 
ir vaikai užsidarė miestuose, o vy
rai bando sugauti teroristus, kurie 
yra užmušę 17 anglų ir apie 5,000 
juodųjų. . -J

— Areštavus vieną buvusį Sovietų 
kariškį vakarų Vokietijoje, buvo ati
dengtas komunistų šnipų tinklas.

— Per pirmuosius devynis mėnesius 
Eisenhowerio administracija atstatė ■

Ic56 politiniai nepatikimua valdinln-
Pagal saugumo programą, apie 
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— Vokiečiai ..kariniai.. ekspertai 
mano, kad karo negali būti iki 1956 
metų, nes iki to laiko nei viena pusė 
nebus pasiruošus pilnam karui.

— Korėjoj kariavusios tautos nega
li susitarti, kas dalyvaus taikos kon
ferencijoje. Vakariečiai nori, kad da
lyvautų tik kariavusios tautos, gi rau
donieji nori dar keletą dalyvių pri
dėti savo naudai. Jeigu per sekančias 
90 dienų nebus susitarimo, tai Syng- 
man Rhee pagrasino, kad padarysiąs 
savo sprendimus.

— Sgt. James W. Kirk, grįžęs iš ko
munistų nelaisvės, patiekė 565 pavar
des tų amerikiečių belaisvių, kurie 
buvo numarinti arba sušaudyti ko
munistų ’’rojuje“.

— Spalio 24 d. tarp Prancūzijos ir 
Indokinijos Laos, valstybėlės buvo 
pasirašyta sutartis, kuri suteikė Laos 
valstybei pilną nepriklausomybę, bet 
ją paliko Prancūzijos sąjungininke. 
Toks prancūzų mostas prisidėsiąs prie 
greito Indokinijos karo užbaigimo. 
Dabar karas prancūzams sekasi.

— Bidault siūlo laikiną bendrą vo
kiečių vyyriausybę. Įdomu, ar pana
šią, kaip Lenkijoje po II pasaulinio 
karo?

— Anglai Australijoje, netoli Ade
laidės, darė naujus atominius ban
dymus.

— Prancūzai ir vietminiečiai Indo
kinijoje pradėjo ofenzyvą prieš bol
ševikus.

— Italijos min. pirm. G. Pella ne
patenkintas kai kurių vokiečių sluok
snių laikysena Italijos atžvilgiu.

— šiomis dienomis bus galutinai 
sudaryta V. Vokietijos vyriausybė. 
Ministerijų kiekis padidės. Vyriausy
bėje duominuos krikščionys demo
kratai.

— ’’Amerikos Balsas“ sumažino 
200 tarnautojų. Jų tarpe lietuvių, lat
vių ir estų.

— Sir Winston Churchillis šiemet 
laimėjo Nobelio literatūros premiją.

— Kerstenas reikalauja, kad bol
ševikiniai nusikaltėliai, kurie vykdė 
ar vykdo žudymus Lietuvoje, Latvi
joje ir Estijoje, būtų nubausti. Pir
ma reikia nugalėti, o paskui nubau
sti.

POLITINĖ APŽVALGA

RAŠO KAZYS VER2IKAS

t

Tarptautine politika

negu grįžta.
Korėjoje. Pradėta 
į jų kilmės kraš- 
visi tuojau grįžo. 
23. Vėliau vienas

• Demokratai kankina antikomu- 
nistus. Niekas pas raudonuosius vyk
ti nenori, visi žinome. Taip pat visi 
apsipratome su tuo faktu, kad kas 
tik gali, sprunka iš raudonųjų ’’ro
jaus“, net savo gyvybe rizikuodamas. 
O apie grįžimą retai kas pagalvoja. 
Greičiau nusižudo,

Įvyko paliaubos 
grąžinti belaisvius 
tus. Amerikiečiai 
Atsisakė grįžti tik 
pats apsigalvojo ir grįžo. Bet daugiau 
kaip 22 tūkstančiai belaisvių kinų ir 
korėjiečių — grįžti nenori ir atsisa
ko. Gi raudonieji būtinai nori gauti 
tuos belaisvius. Prasidėjo belaisvių 
vadinamas ’’įtikinėjimas“. Norėjo 
"įtikinėti“ po vieną belaisvį atskirai. 
Visi žinome, kaip raudonieji ’’įtikinė
ja“ pasigavę po vieną. Kūniškai, ži
noma, kankinti negalėtų. Bet gi ga
lėtų labai ’’sentimentaliai“ priminti 
belaisviui apie jo mamytę, kuri jo 
laukia ir ’’nesveikuoja“, apie jo ki
tus artimus ir gimines, kurie taip pat 
labai jo laukia. Aišku.

Todėl raudonųjų reikalavimas lei
sti ’’įtikinėti“ po vieną belaisvį buvo 
atmestas. Leista įtikinėti iš karto po 
tūkstantį. Bet ir per tokį ’’įtikinėji
mą“ raudonieji moka daug ką pasa
kyti, kas ne vieną gali įbauginti. To
dėl jau patys belaisviai atsisako ** 
eiti klauryti -tų’'ri»nėjtanr-.- 
raudonieji reikalauja, kad belaisviai 
būtų jėga tempiami klausytis rau
donųjų komisarų.

šiuo momentu nėra jau tiek svar
bu, kaip viskas tas baigsis. Užtenka 
jau to, kas buvo. O buvo tas, kad be
laisviai turėjo pergyventi dvasinį te
rorą ir grėsmę, kad jie vienu ar kitu 
būdu gali patekti į raudonųjų nagus, 
ir ten gauti jau visiems žinomą rau
donųjų ’’atpildą“ už pasidavimą į 
nelaisvę.

Kuo gi tie belaisviai nusikalto va
karų sąjungininkams? Ar tuo, kad jie 
norėjo sąjungininkams karą paleng
vinti?

Toks vakarų sąjungininkų elgesys 
yra labai ryškus įspėjimas raudona
jam kareiviui. Jį galima taip formu
luoti: ’’Jei vėl kur nors kiltų karas 
tarp raudonųjų ir demokratijos, nie
kuomet nepasiduok į belaisvę. Kovok 
iki mirties. Jei pasiduosi, tavęs lau
kia kančios ir, greičiausia, mirtis nuo 
raudonos rankos“. Aišku.

• Izraelis žydams, Izraelis kitiems, 
žydų tautos kruvinos aukos ir jų he
rojiškos kovos buvo apvainikuotos 
žydų valstybės Izraelio — įkūrimu 
šventojoje žemėje. Tai didelis ir įsi
dėmėtinas įvykis. Juk po šio pasku
tiniojo karo šimtai milijonų buvusių 
laisvų tautų buvo atiduota J Sovietų 
belaisvę, joms buvo atimta ir laisvė 
ir nepriklausomumas. Todėl Izraelis 
yra šviesi išimtis, pavyzdys kitoms 
tautoms kaip atkakliai reikia savo 
nepriklausomumo siekti.

Tačiau Izraelio kova už savo tau
tos ir valstybės gerovę dar toli gražu 
nepasibaigė. Svarbiausia, kad toji 
kova labai kritiškai paliečia ne- tik 
Izraelio artimiausius kaimynus (ara
biškas tautas ir valstybes), bet ir 

‘ kitas, pačias didžiausias pasaulio val
stybes. bei jų politiką Kodėl?

Prisiminkime Pabaltijo valstybes. 
Kodėl tos Pabaltijo tautos yra amži
nai kankinamos ir pavergiamos? Prie
žasčių, be abejonės, yra daug. Svar
biausia, betgi todėl, kad jos yra ne 
ant didelio kelio, kur susiduria va
karų ir rytų galybės.

Izraelio valstybė gimė žymiai pa- 
vojingesnioje vietoje. Artimieji ry
tai yra vienas iš pačių svarbiųjų rak
tų į viešpatavimą ir Europoje ir Azi
joje. Ir tai ne vien strateginiu, bet ir 
ūkišku atžvilgiu. Juk ne.kur kitus, bet 
ten, artimuosiuose rytuose, yra ta 
energija, kurios buvimas ar nebuvi
mas gali nulemti karą. Tai žibalas. 
O tas žibalas yra ne žydų, bet afkbų 
rankose.

Gi arabai yra mirtini ir žydų ir 
Izraelio priešai. Taigi kas remia Iz
raelį, tas rizikuoja sukelti prieš save 
ir prieš visą savo politiką arabų pa
saulį. Jau nebe nuo šios dienos ma
tome, kad Sovietų mintys ir pastan
gos krypsta arabų link. Kaip gi Ame
rika? Iki šiol ir politiškai ir ekono
miškai daugiausia paramos Izraelis 
gavo iš Amerikos. Bet gi šiandien. 
Amerika sustabdė (greičiausia tik 
laikinai) finansinę pagalbą Izraeliui 
Kodėl? Formaliai aišku, kodėl Ame
rika kaltina Izraelį, kad jis nepildo 
Jungtinių Tautų nutarimo, už tai, 
sako, reikia jį nubausti Tai tiesa. 
Bet gi žinome, kad yra kitos valsty
bes, kurios nepildo daug svarbesnių 
nutarimų ir susitarimų, bet niekas 
nesiskubina jų nei nubausti, nei joms 
papriekaištauti. Konkrečiai — Sovie
tai. Todėl šitame Amerikos žygyje 
įžiūrėti net gi kai ką daugiau, negu 
teisėtumo gynimą.

• Ne 200, bet 70. Plačiai yra pa
plitęs labai klaidingas ir labai "gąs
dinantis“ skaičius apie rusus. Girdi, 
yra 200 milijonų rusų Sovietuose. Ką 
tu gali pasidaryti su tokia mase, Jei
gu karas kiltų? Tai, žinoma, klaida. 
Tikrų rusų yra ne 200 milijonų, bet 
tik 70 milijonų. Visi kiti 190 milijo
nų yra ne rusai, bet kitos tautos. Tik 
vtw ramtr Įssr 
rusais. Faktinai tos tautos yra prieš 
rusišką ir prieš sovietišką imperializ
mą. Taigi tie 130 milijonų žmonių 
sovletijoje nėra rusams jokia jų "ga
lybė“, bet didelė silpnybė, jeigu kiltų 
karas ar kas nors panašaus i revo
liuciją.

AMERIKA

Vienas• Du "signalai“ 
signalas, tai galima 
nalas“. Radaro signalui sistema yra 
svarbiausias (bent viešai žinomas) 
Amerikos ginklas nuo staigaus Sovie
tų atominių bombų užpuolimo. Paaiš
kėjo, kad bent dalis šitų paslapčių 
jau yra Sovietų kišenėje. Dabar pla
čiau apie tai nebešnekama. Gal dar 
šnekės. Bet faktas, kad po tokių "at
sitikimų“ į Sovietų špionažą Ameri
kos įstaigose nebebus žiūrima kaip 
į "fašistų leidžiamas paskalas pado
riems piliečiams apšmeižti“.

• ūkio krizė ir Roozcvelto kelias. 
Kai respublikonai atėjo į valdžią, 
Amerikoje jie rado gerą ekonominę 
padėtį. Tik jiems nepatiko, kad mo- - 
kesčiai per aukšti, kad valdžios įstai
gose per daug tarnautojų, kad val
džia, būk tai, perdaug ’’kišasi“ į ūkio 
reikalus, kai ką globoja, kai ką Kont
roliuoja, (butų nuomas, kalnas, dar
bininkų uždarbius ir p.). Jie pasakė, 
kad tą viską galima geriau ir pigiau 
sutvarkyti. Sumažinti valdžios išlai
das, sumažinti mokesčius ir visą ūkį 
pavesti privačiam bizniui tvarkyti 
Ir tada viskas dar "puikiau“ eis. Tai, 
žinoma, nėra joks labai naujas "išra
dimas“. Tas ’’išradimas“ politinės 
ekonomijos vadovėliuose vadinamas 
"ekonominis liberalizmas“ Daug kas 
seniau jį labai buvo pradėjęs garbin
ti. Kiti ir dabar garbina. Bet pasiro
do, kad tas t "ekonominis’ liberaliz
mas“ nuo krizių neapsaugo. Rooze- 
veltas pragarsėjo tuo, kad jis tą li
beralizmą Amerikoje gerokai paneigė. 
Jis savo programą pavadino "Fair 
Deal“. Respublikonams abu tie"Dea- 
lai“ nepatiko. Bet dabar, kai ūkio 
gyvenimas pradeda "prisitaikinti 
normalioms sąlygoms“ (taip gražiai 
respublikonai naują padėtį vadina), 
t. y. kai gamyba siaurėja, kai parda
vimai sunkėja ir darbai taip pat po 
truputį mažėja, tai ir respublikonai 
jau laiko "stalčiuje“ panašius projek
tus, kaip ir Roozevelt. Ištrauks juos 
iš ’’stalčiaus“, jeigu ūkis kiek daugiau 
pradės smukti

Platinkite ‘Laisvąją Lietuva” 
.......... 1 - - -lk-
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KAIP GYVENSIM, KĄ 
MATYSIM RYTOJ?

Sir Churchill - Nobelio literatūros laureatas

Kodėl Sovietą ūkis sustiprėjo?

1. Ar vertėjo duoti Sir W. S. Chur- 
chilliui literatūros premiją?

švedų vyriausybės laikraštis “Mor- 
gon-Tidningen“ (Rytinis Laikraštis) 
užpuolė švedų akademiją už tai, ko
dėl buvo paskirta šių metų Nobelio 
literatūros premija Sir Winston S. 
Churchilliui. Jis, girdi, ne rašytojas, 
o politikas, ne žodžio menininkas, o 
’’pasižymėjimų kolektorius“. Su ironi
ja laikraštis pastebi, kad geriau rei
kėjo literatūros premiją paskirti 
Mao-Tse-Tung, kuris yra ir poetas, 
gal būt, kaip mūsų Justinas Paleckis. 
Juokai juokais, tačiau pasaulis ma
ža tikėjosi, kad Sir W. S. Churchillis 
bus apvainikuotas Nobelio literatūri
ne premija. Juk jis politikas, siekia 
’’taikos“ ir jam labiau būtų tikusi 
Nobelio taikos premija. Tačiau 18 
Nobelio literatūros sprendėjų kitaip 
nusprendė. Matyt, pasaulinis litera
tūrinis genijus išsisėmė ir tenka li
teratūros ieškoti ten, kur tėra tia po
litika. Ag, ne viską tie 18 išrinktųjų 
sprendėjų ir perskaito: juk jie nei 
lietuviškai, nei latviškai, nei estiškai, 
o gal ir turkiškai nė nemoka. Pernai 
prof. A. Sennas labai piršo mūsų į 
Nobelio laureatus, bet kas gi tą Krė
vę Stockholme lietuviškai paskaitys? 
Be to, Krėvė mažos tautos ir dar pa
vergtos — ’’mažiukas“ rašytojas: ne
gi gali būti iš mažų dideli. Kas kita 
Sir W. S. Churchillis: jo veikaių ne
skaičius galima premiją skirti...

i

2. Sir W. S. Churchillis —r rašytojas.

Rimtai kalbant, Sir W. S. Chur
chillis yra ir dailininkas (palyginti 
mūsų A. Žmuidzinavičius yra geni
jus) ir rašytojas. Savu laiku jis yra 
parašęs romaną “Savrolą“. Tai jau
natvės fantastinis romanas apie iš
galvotą šąli Ruritaniją. šis romanas 
nesusilaukė nei kritikos, nei skaity
tojų Įvertinimo.

Vėliau Sir W. S. Churchillis ėmė 
rašyti atsiminimus, šioje literatūroje 
jis padarė tildžiusią karjerą ir, reikia 
manyti, kad už memuarinę literatū
rą j 13 gavo ir Nobelio premiją.

Jo išgarsėję memuariniai raštai: 
"My early Life“, “The World Crisis“, 
*Tho Second World War“), 5 tomai

LAS Čicagos skyriaus 

koncertas

šių metų spalio mėn. 24 dieną Lie
tuvių Auditorijoje įvyko LAS Čika
gos skyriaus koncertas.

Programoje dalyvavo: Kauno Val
stybinio Teatro Operos solistė Alodi- 
ja Dičiūtė — Trečiokienė, Prof. Vla
das Jakubėnas ir Simo Velbasio Ba
leto, Studijos Auklėtiniai.

Koncertas praėjo puikioje nuotai
koje.

AUSTRALIJOJE

Sydney šviesiečiai spalio 17 d. su
ruošė literatūros pobūvį. Kūrinius 
skaitė Vincas Kazokas, J. Jūragis, 
E. Rataisklenė, J. Tininis ir J. Jana
vičius. Sviesiečių spiritus movens yra 
”LL“ bendradarbis J. P. Kedys.

— Adelaidėje skulptorius A. Mar
čiulionis dalyvavo su savo kuriniais 
australų dailės parodoje. A. Marčiu
lionis yra nuolatinis lietuviškųjų pa
rengimų dekoratorius.

DAR APIE PUTINO VEIKALŲ 
BUVUSIUS VAIDINIMUS.

(Dapildymas).

Beprisimenant V. Putino-Mykolai- 
čio scenos veikalų Lietuvoje ir Ame
rikoje pastatymus,, liko nepaminėtas 
kitokiose sąlygose įvykęs “Valdovo 
sūnaus“ spektaklis. Nusipelniusios 
lietuvių scenos veikėjos Zuzanos Ar
lauskaitės vadovaujamas, Ingolstad- 
to lietuvių tremtinių stovyklos mėgė
jų vaidintojų būrelis "Valdovo sūnų“ 
pirmą kartą pastatė 1947 m. balan
džio 13 d. Po to veikalas buvo vai
dintas išvykoje į Kempteną (o gal 
ir į Eichstadtą?). Spauda buvo at
siliepusi palankiai. Dekoravo Stasys 
Židonis.

Negalima neprisiminti ir Putino 
misterijos "Nuvainikuotoji Vaidilu
tė“ po atviru dangum Kaune, Palan
goje ir kitose Lietuvos vietovėse vai
dinimus, sulaukusius ypatingo pasi
sekimo.

Trumpų prisiminimų žiupsnelis at
sirado ryšy su pasirodžiusiais Čikagos 
lietuvių spaudoje apie Putino veika
lus rašiniais, kuriuose žinios, aela, 
buvo patiektos nevisai tikslios.

S. Aukštaitis.

išleisti ir šeštas paruoštas spaudai) 
etc. Jis šioje literatūroje yra lygin
tinas su* vokiečių istoriku Theodoru 
Mommsenu, kuris taip pat yra laimė- 
jęsęs Nobelio premiją.

Be to, tenka pažymėti, kad Vaka
rų pasaulis literatūrą plačiau supran
ta, negu mes. Vakariečiams ir filo
sofai, ir istorikai, ir net teologai, jei 
jie literatūriškai savo idėjas ar fak
tus dėsto, yra rašytojai. Todėl ir Sir 
W. S. Churchillis atsistoja šalia to
kių pat Nobelio laureatų, kaip Euc- 
kenas, Bergsonas, Russellis ir Ta
gore.

3. Sir W. S. Churchillis — politikas.

Nėra abejonės, kad Sir W. S. Chur
chillis yra vienas iš geriausių politi
kų. Jis yra dievinamas ir keikiamas. 
Jis savo laimėjimais triumfuoja, ir 
dėl pralaimėjimų verčia milijonus 
kentėti. Jis rizikuoja, jis provokuoja 
“pastovią taiką“, jis nenori, kaip ir 
visi seniai, vairo iš rankų paleisti. — 
Draugai ar priešai mes bebūtume, tu
rime pripažinti, kad Sir W S. Chur
chillis yra epochinė politine asme
nybė.

Prieš ketvertą metų “Laisvojoje 
Lietuvoje“ buvo rašoma apie Sir W. 
S. Churchillio knygą “The Sinews of 
Peace“ (“Taikos gyslos“. Ten be kit
ko buvo pasakyta, kad pats autorius 
taikos gyslas užkimšo Lenkija !r ki
tais kraštais, šiandien W. Churchil 
lis bando visokiais Europos Unijų 
projektais atkimšti taikos gyslas, bet, 
ar tai jam pasiseks, parodys ateitis. 
Mums atrodo, kad be naujo karo ne
bus Išvalytos bolševikinio teroro už
kimštos taikos gyslos. Tai supranta 
ir JAV politikai, kurie ima kalbėti, 
kad karu reikia įvykdyti taiką. Tai 
būtų realiausias kelias. Būtų gražu, 
kad tie, kurie taikos gyslas užkimšo, 
jas ir atkimštų. Nes kitaip, tikrai di
dysis Laisvės laivas gali nuskęsti 
raudonojoj jūroj“.

Duok Dieve, kad Sir W. S. Chur
chillis, prisikrovęs visokių lauru, ku
rių mes jam negailime ir pripažįsta
me, nuvairuotų Laisvės laivą į tikrą
ją taiką: be despotų ir be pavergėjų.

L A. S. Koncertinis Vakaras 
Montreaiyje.

Spalio 17 d. L. A. S. koncertinis va
karas turėjo apie 300 dalyvių.

Nors koncerto sudėtyje buvo su
telktos ir jaunos meninės pajėgos, 
kurių dauguma tik pirmą kartą pa
sirodė viešumai, tačiau jie visi pui
kiai atliko savo dalykus.

Leonui Morkūnui padainavus “Val
sas Roželė“, akompanuojant orkes
trui “Lithuanica“ ir pritariant choru 
jo dalyviams, publikos nuotaika tiek 
pakilo, kad apart siunčiamų aplodis
mentų, su triukšmu buvo šaukiama 
dainelę pakartoti.

Visas vakaras praėjo labai links
moje nuotaikoje.

2 vai. ryto publika skirstydamosi į 
namus pageidavo, kad tokio pobūdžio 
koncertų būtų rengiama daugiau.

Dalyvis.

PADĖKA i

L. A. S. Montrealio skyrius širdingai 
dėkoja visiems šio mėn. 17 d. paren
gimo scenos dalyviams už dų įdėtas 
pastangas tam parengimui atlikti.

Ypatinga padėka reiškiama p. Zig
mui Lapinui, kuris ne tik puikiai pa
ruošė savo- vadovaujamą orkastrą, 
bet kartu suharmonizavo visą kon
certinį parengimą.

L. A. S. Montrealio Skyrius.

CfilKAGOS. LIETUVIŲ TEATRAS 
spalių mėn. 25 d. Maria Aukštesnio
sios Mokyklos auditorijoje pradėjo 
sezoną puikiu "Valdovo sūnaus“ pas
tatymu. Visuomenė, gausiu atsilan
kymu, Išreiškė pritarimą A. L. T. kul
tūrininkų pastangoms. Sale buvo pil
na žiūrovų.

Tas pats veikalas ir toje pačioje 
vietoje y yra statomas šių metų lap
kričio mėn. 1 d. 4 vai.

Padėka
i

LAS Chicagos Skyriaus Valdyba 
dėkoja programos išpildytojams: p. 
A. Dičiūtei, p. Velbasiul, jo studijos 
auklėtiniams Ir Prof. VI. Jakuoenui, 
o taip pat už darbą p. Malinauskie
nei, p. Stančlenei ir skyriaus nariams 
sąryšyje su koncertu, įvykusiu 1953 
m. spalio 24 d.

Valdyba.

JULIUS ŠAKELĖ

• Amerikos ūkininkai jau turi 
daugybę milijonų dolerio nuostolių 
tik dėl šių metų nepaprastai sausos 
vasaros ir neįprastai šilto ir sauso 
rudens. Tūkstančiai ūkininkų jau 
nebepajėgia suvesti galus su galais. 
Labiausia nukentėjo šių valstybių 
ūkininkai: Texas, New Mexico, Colo
rado, Kansas, Missouri, Arkansas, 
Tennessee, Kentucky, Virginia ir 
North Carolina.

• Reikalauja Žemės Ūkio Sekreto
riaus (ministerio) Benson pašalinimo. 
Bet Prezidentas Eisenhoweris pareiš
kė, kad jis p. Benson nepaleis, ūki
ninkų nuotaikos darosi vis piktesnės, 
o kai kurie darbininkų vadai jau vie
šai kalba apie ūkio krizės pradžią ir, 
žinoma, kaltina valdžią ir respubli
konus. Čia yra ir demagogijos, bet 
yra ir liūdnų faktų.

• Taupytojams nepatiks šitokia 
naujiena. Mat, prieš kokius tris ar 
keturis mėnesius buvo beveik visiškai 
aišku, kad bankai greit padidins tau
pytojams (taupymo sąskaitų turėto
jams) palūkanų procentus. Mat, tada 
biznieriai reikalavo paskolų ir sunku 
buvo gauti. Dabar padėtis pasikeitė. 
Palūkanų padinimo nebebus. Dabar 
paskolas gauti pasidarė lengviau. 
Taip valdžia panorėjo, bijodama “kri
zės“. Gi biznieriai daug mažiau be- 
reikalauja paskolų, kaip tai norma
liai būdavo. Tai nekoks ženklas, ūkiš
kai žiūrint.

• Mokesčius mažins — "lūžo ar
plyšo“. Taip reikia galvoti. Kodėl? 
Juk visi jau žinome, kad Amerika 
turės labai ginkluotis. Bus reikalin
gos milžiniškos krūvos pinigų. Tai 
tiesa. Bet taip pat yra tiesa, kad val
džia pradeda turėti sunkumų ir su 
ūkininkais ir su darbininkais. O gi 
per rinkimus pažadėjo sumažinti mo
kesčius. Neišpildyti pažado, būtu gan 
pavojinga politiškai. Bet ir krizės 
baimė verčia valdžią stengtis palikti 
daugiau pinigų piliečio kišenėj e, skad 
jam būtų geresnė nuotaika, kad jis 
nebijotų pirkti ir nemažintų bizniu 
apyvartos, z .Z,
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• Atvesk arklį, karvę, ožką, viš
čiukus ir seną automobilį — gausi 
naują. Be pinigų. Tokiais ir panašiais 
skelbimais Amerikos automobilių par
davimo agentai stengiasi pritraukti 
pirkėjus šiandien. Perdaug gaminama 
automobilių — nebegalima parduoti. 
O gi visi atsimename laikus, kad no
rėdamas gauti naują auto, turėjai 
kuone keletą metų laukti. Kodėl taip 
pasidarė? Pirkėjai susilaiko nuo pir
kimo nebūtinų dalykų, šaldytuvų ir 
televizijos pramonė skundžiasi tomis 
pačiomis bėdomis, ūkininkai taip pat 
labai nenoromis perka sau reikalin
gas mašinas. Jų produktų kainos krin
ta — laukia, kas bus. Dėl tokių ir 
panašių dalykų fabrikuose susidaro 
prekių didesnės atsargos, mažinama 
gamyba ir siaurinami darbai.

• Bet Jievutei Pavelikiutei—Rock- 
fellerienei "krizės“ nėra. Mat, jos vy
ras (gi oficijaliai jie dar nėra išsis
kyrę), Rockefeller, sutiko jai įvairiais 
būdais duoti penkis milijonus dole
rių, jeigu ji tik sutiks su juo skirtis. 
Atrodo, "sumelė“ visai pakenčiama. 
Tai pirmas pasaulio istorijoje toks 
"brangus“ išsiskyrimas. Bet Jievutė 
staiga apsigalvojo. Dabar jau papra
šė ne penkių, bet dešimties milijonų.

Dabar apie pilietybės egzaminus

MŪSŲ PADĖKA

• Danutė Norkaitytė 2217 W. 50th 
PI ., Chicago, Ill.), pati pirmutinė 
jau atsiuntė mano duoto angliško 
teksto (apie Amerikos valdžios sis-; 
temą) vertimą į lietuvių kalbą. Lau
kiame kitų vertimų. Iš p. Norkaity- 
tės vertimo atrodo, kad anglų kalba 

' jai sunkumų jau nesudaro. Lietuvių 
kalba be priekaištų. Ačiū.

šio laikraščio Vyr. Redaktorius Vy
tautas Staneika, susipažinęs su tuo 
vertimu, pageidautų su p. Norkaitjr- 
te asmeniškai pasikalbėti redakcijos 
patalpose. Prieš vykimą geriau jam » 
paskambinti tel. Victory 2-4772.

Banifacas Bukauskas (turįs ttio- 
demišką, lietuvišką valymo įmonę 
1403 So. 49th Court, Cicero, UI.), man 
asmeniškai patiekė labai vertingų 
pastabų dėl to, kaip būtų praktiš
kiausia studijuoti Amerikos piliety
bės klausimus "Laisvosios Lietuvos* 
skiltyse. Ačiū. Ponas Bukauskas yra 
mano anglų kalbos ir pillietybės se
minaro narys.

Eugenija Franskūnaitė (Illinois 
universiteto studentė ir taip pat ma
no seminaro narė), atsiuntė "Laisvo
sios Lietuvos“ redakcijai labai "pipi- 

. ruotą“ kritiką dėl vieno mūsų nuola

Ir be to, nori turėti ir gražesnę pa
vardę po išsiskyrimo. Buvo sutiKusi 
būti “Mrs. Barbara Rockefeller“, o 
dabar reikalauja, kad jai būtų pripa
žinta pavardė “Mrs. Wienthrop Ro
ckefeller“. Jūs vyras kol kas apie to
kiu* ^nujus pakeitimus nenorįs ir 
kak t yra kalbų, kad Jievutė
turi Vų jį “paspausti“. Kas
čia su uk, anot tos arijos, 
“širdys nu.jeiių linkę vilioti ir suve
džioti...“

• Lietuviškiems biznio talentams 
proga? Ne visiems, bet jauniems ir 
išmokslintiems. Amerikos pramonė 
išsiplėtė “neregėtai negirdėtai“. Vi
sokių išradimų, visokių mašinų, vi
sokių specijalistų su kaupu. Bet vie
nos rūšies specijalistų, gerai, labai 
puikiai apmokamų — pramonė ieško, 
ir ieško galvatrūkčiais. Tai žmonių, 
kurie galėtų užimti pačias aukščiau
sias biznio vadovavimo pozicijas. Ilgą 
laiką pramonė tikėjosi geriausius 
žmones paruošti kaip tik savo įmo
nėje. Pradedant nuo pasiuntinio iki 
generalinio direktoriaus. Atrodė, pui
kus būdas. Bet jau daug kas nusi
vylė. Tai per ilgas kelias. Bet svar
biausia, tuo būdu neparuoši plataus 
masto, sugebančio plačiai ir staigiai 
orientuotis biznio vadovo. Prieita iš
vados, kad biznio vadovo savo įmo
nėje “pagaminti“ negalima. Tai turi 
būti apsigimęs talentas. Turi nebūti 
apkiautęs vienos įmonės rutinoje. — 
Turi būti daug ko, visko matęs. Tech
niška specijalybė nesvarbu. Tam yra 
technikai - inžinieriai. Svarbu tin
kama, talentinga ir visapusiškai iš
lavinta asmenybė. Vadovas.

• Kiek tu ir kiek "anas“ uždirba? 
Vidutiniškai imant, viena Amerikos 
šeima uždirba per metus 3.700 dolerių 
Mieste gyvenančių šeimų vidurkines 
pajamos didesnės — 4.100 dolerių į 
metus. Dar įdomu. Amerikos fabri
kuose daugiau dirba tokių moterų, 
kurios yra ištekėjusios, ųegu da/ ne- 
vedusios.

• Kur daugiau uždirba? Čia pat, 
žemiau duodu lentelę, kiek vidutiniš
kai viena šeima uždirba svarbesniuo
se Amerikos mieštuose. (Sekančiame 
"Laisvosios Lietuvos“ numeryje duo
siu tęsinį tos lentelės).

Akron, Ohio $ 3,490
Albany, N. Y. 3,431
Allentown, Pa. 3,494
Atlanta, Ga. 2,664
Austin, Texas 3,098
BaiHmore, Md. 3,275
Baton Rouge, La. 3,593
Berkeley, Calif. 4,084
Birmingham, Ala 2,826
Boston, Mass. 3,249
Bridgeport, Conn. 3,315
Buffalo, N. Y. . 3,401
Cambridge, Mass. • 3,347
Camden, N. J. 3,241
Canton, Ohio 3,301
Charlotte, N. C. ' 3,346
Chattanooga, Tenn. 2,444
Chicago, Ill. 3,956
Cincinnati, Ohio 3,186
Cleveland, Ohio 3,531
Columbus, Ohio 3,660
Corpus Christi, Texas 3,187
Dallas, Texas 3,526
Dayton, Ohio 3,744
Denver, Colo 3,554
Des Moines, lova 3,720
Detroit, Mich. 3,955
Duluth, Minn. 3,465

tinio bendradarbio straipsnio. Aštri. 
Ačiū. Laukiame daugiau. Laišką ati
davėm minėtam autoriui susipažinti.

Pirmas Klausimas
— How many departments (or 

branches) are there in our Govern
ment? t

Atsakymas.
— There are three branches' in our 

Govern tment.
1. The Legislative Branch
2. The Executive Branch
3 The Judicial Branch

The Legislative* branch makes the 
laws.

The Executive branch enforces the 
laws.

The Judicial branch explains the 
laws. 

• «
Taigi šiandien pradėsime studijuo

ti pirmąjį Amerikos pilietybės klau
simą. žinau, kad daug kam šis klau
simas atrodys perdaug, savaime, aiš
kus, perdaug lengvas, kad net never- 

.ta.apie jį daug kalbėti. Kitiems jis 
bus sunkokas, o* dar kitiems labai ar 
net perdaug sunkus. Gavau nemažą 
glėbį laiškų. Dauguma nori, kad pi
lietybės reikalai būtų aptariami pa
prastai, be didelių "filosofijų“ ir taip, 
kad kiekvienam apie tai nieko neži-

Jau nebe nuo šiandien Sovietų pa
vergtųjų tautų ūkis yra nukreiptas į 
tolimuosius Sibiro plotus, kur milijo
nai darbo vergų, neįsivaizduojamai 
žiauriose sąlygose, yra priversti sun
kų darbą dirbti ir išlėto mirti. Mill-, 
jonai jėga iš savo kraštų išplėštų* 
daugelio tautų žmonių beviltiškai 
kaupia paskutines jėgas, laukdami 
laisvojo pasaulio pagalbos. Tų milijo
nų skaičiuje yra ir šimtai tūkstančių 
lietuvių, kurių nematomas pagalbos 
maldaująs žvilgsnis yra atkreiptas 
tiesiog i mus, laisvėje gyvenančius 
lietuvius.

Nors mes nepraxeisdavome progos, 
nekėlę te klausimo ir neklabinę atsa
kingų pollitikų bei vyriausybių kabi
netų durų, tačiau realių pasėkų iš to 
nesusilaukėme, nes klausimų spren
dėjai tenkinosi vien platonišku užuo
jautos pareiškimu. Tačiau milijonų 
darbo vergų sukauptas pagalbos šauk
smas yra jau pasiekęs ir laisvojo pa
saulio sąžinę, kuri pradeda prabilti 
konkrečiomis formomis.

Jungtinių Tautų Komitetas Priver
čiamajam Darbui Tirti jau yra bai
gęs paskutinius liudytojų apkla minė
jimus. Kruopščiai surinktoji gausi 
medžiaga akivaizdžiai parodo Sovietų 
darbo vergų visiško nužmoginimo 
nusikalstamą darbą.

Jei anksčiau Sovietų vyriausybei 
pigiąją darbo jėgą sudarė deportuo
ti tariamai nusikaltę žmones, tai vė
liau darbo vergų rankomis sukurtoji 
didžiulė pramonė, tikriau tariant, 
numatomieji įvykdyti pramonės pla
nai, jau patys nustatinėja, kiek žmo
nių turi būti suimta.

Nekaltų žmonių kankinimą ir žu
dymą sustabdyti ir šią dvidešimtojo 
amžiaus gėdą pasmerkti bei vergų 
darbo sistemą įvedusią Sovietų ko- 
ministinę vyriausybę apkaltinti, Jun
gtinių Amerikos Valstybių vyriausy
bė, per savo delegaciją Jungtinėse 
Tautose, yra pasiūliusi dar šioje JT 
sesijoje darbo vergų klausimą svar
styti. Tas klausimas yra jau įtrauk
tas į Jungtinių Tautų sesijos dieno

1952 METŲ IMIGRACIJOS į JAV 
STATISTIKA.

The Imigration and Naturalization 
Įstaiga neseniai paskelbė 1952 metų 
(ligi birželio 30 dienos) imigracijos 
statistiką. Į šį kraštą įvažiavo 265.520 
žmonių, 60.000 daugiau negu 1951 m. •

Kvotomis, imigrantai buvo suskir
styti sekančiai:

Pirmosios pirmenybės vizas gavo 
5.335 piliečių giminės ir 6ų9 prityrę 
žemės ūkio specialistai; antrosios pir
menybės, vizas gavo 4.447 teisėtų JAV 
rezidentų žmonos ir vaikai; be jokios 
pirmenybės kvotos vizas gavo 42.786 
vokiečių kilmės asmenys; likusias vi
zas gavo 63.834 imigrantų ir 77.196 
"išvietintieji asmtnys“, kurie gavo 
teisę įvažiuoti pagal pratęstą 1948 
metų Displaced Persons Aktą.

Iš 71.273 non-kvota imigravusių as
menų — 49.170 daugiau nei praėju
siais metais. — Dauguma buvo iš 
non-kvota valstybių (kaip1 tai: Kana
da, Newfoundland, Meksika, Kuba, 
Haiti, Dominikonų respublika, Kana
lo zonos ir Pietų Amerikos nepriklau
somos valstybės). Jit kartu sudarė su 
savo šeimomis 48.418 asmenų grupę. 
Amerikos piliečių žmonos ir vyrai 
gavo 16.851 nonkvota vizų. Mokslinin
kų skaičius (158J ir dvasininkų (338Į 
atvykusių į šį kraštą skaičius rodo, 
kad paskutiniųjų 5 metų bėgyje jų 
beatvyksta vis mažiau.

1952 metų bėgyje Amerikos pilie
čiai 28.854 prašymų įsileisti į šį kraš
tą svetimtaučius kaip nonkvota ir 
pirmenybių asmenis. Iš viso 25.759 
prašymai buvo patenkinti, 784 atme
sti ir 24 atvejai buvo atsiimti.

Metai po metų, nuo antro Pasau- 

nančiam ir laiko neturinčiam, būtų 
lengva suprasti ir išmokti. Prie šių 
pastarųjų skaitytojų kategorijos aš 
ir mėginsiu prisitaikinti, jiems pa
tarnauti. Kam bus dalykai žinomi, tas 
lengvai galės jų neskaityti — pra
leisti.

šitas pirmas mūsų klausimas tei
raujasi, kiek yra "departmensts“ 
AmeriKos valdžioje ir atsako, kad yra 
trys? Kas gi yra tie "departmansts“? 
žinoma, "department“ nereiškia Ame
rikoje te, kas Lietuvoje buvo vadina
ma ministerijos departąnientas, ku
rio priešakyje stovėdavo (ar sėdėda
vo) ponas direktorius. Departamen
tus Amerikoje rasi kiekvienoje "ša- 
poje“ (fabrike), departamentus rasi 
ir didesnėse krautuvėse, department 
čia, Amerikoje, vadinama ir tas, kas 
Lietuvoje buvo vadinama "ministeri
ja“. Tai gi tų dalykų nereikia su
maišyti. ir iš pradžių nereikia net 
perdaug gilintis.

Kai tave pilietybės egzaminatorius 
— teisėjas paklaus:

"How many branches (or depart-* 
....ments) are there in our Govern- 
„..ment“?

Tai žinok, kad jis tavęs klausia, 
kiek yra skyrių Amerikos valdžios 
darbuose. Kitais žodžiais sakant, jis 
nori žinoti, į kokias grupes yra Ame
rikos darbai suskirstyti. Tu jam at
sakai:

"There are three departments 
(three branches "in our Gevern- 
ment“.

Lietuviškais žodžiais tariant išei

tvarkę.
Klausimas yra nepaprastos svarbos, 

jis susijęs su komunitinio režimo pa
smerkimu Sovietų okupuotuose kraš
tuose ir reikalavimu Iš tų kraštų pasi
traukti. Todėl reikia dėti visas pas
tangas, kad darbo vergų klausimas 
būtinai būtų svarstomas dar šioje J. 
T. sesijoje.

Kiekviena llietuvlų organizacija ar 
pavienis lietuvis turi prie labai svar
baus reikalo aktyviai prisidėti. Or
ganizacijos ir pavieniai asmenys į 
gyvenamojo krašto vyriausybę ir i 
pavienius jos barius, į parlamentus, 
į įvairių religijų dignitorius bei įta
kingas organizacijas, į vietos spaudą, 
prašydami, kad vyriausybė duotų sa
vąja! delegacijai JT nurodymų palai
kyti Jungtinių Amerikos Valstybių 
gražią Iniciatyvą ir pareikalautų:

1) kad būtų pasmerkta priverstina 
darbo praktika, įvesta komunistinio 
režimo kraštuose;

) kad ši nežmoniška priverstinojo 
darbo praktika būtų panaikinta;

3) kad Jungtinių Tautų sudarytas 
Ad Hoc Komitetas Priverčiamajam 
Darbui Tirti taptų nuolatine institu
cija, kuri tirtų visas dirbančiųjų dar
bo sąlygų fazes ir darytų žygius, kad 
ateityje priverčiamasis darbas niekur 
nebūtų praktikuojamas;

4) kad reikalautų komunistinio re
žimo pašalinimo iš kraštų, kuriuos 
jie tebelaiko okupavę.

Visuotinai į tą darbą įsijunkime 
ir darysimų žygių neatidėliokime, nes 
reikalas skubus. ,

Turime parodyti pasauliui, kad tas 
klausimas yra mūsų širdžių jautriau
siai jaučiamas ir kad nenu.rimsime, 
kol žmogaus teisės ir laisvės bei ne
priklausomas gyvenimas nebus atsta
tytas Sovietų pavergtuose kraštuose.

Lietuvos Laisvės Komiteto vardu 
nuoširdžiai kviečiu šią pareigą Ken
čiančiai Lietuvai šventai atlikti.

Vaclovas Sidzikauskas,
Lietuvos Laisvės Komiteto

Jinio karo pabaigos deportuotųjų ir 
reikalaujamų išvažiuoti asmenų skai
čius vis didėja. Daugumas Jų buvo 
nelegaliai į šį kraštą atvykę ir čia 
’ šlapnugariai“ meksikiečiai, kurio 
bando šiam krašte susirasti darbo. 
1952 metais buvo deportuoti 723.959 
šitoklt meksikiečiai, kurie išvažiavo 
savanoriškai. Prievarta buvo depor
tuota iš viso 20.181 asmenys. Iš šio 
skaičiaus 17.811 buvo pasilikę ilgiau 
šiam krašte, nei jiems buvo leista iš
duodant vizą, nelegaliai atvykę.

, %, Common Council.

JUOZO GARŠVOS 
PAGERBIMO BANKETAS.•

Didžiojo New York Lietuvių Preky
bos Butas 1953 m. lapkričio mėn. 15 
d. 5 vai vak. Grand Ball Room, Ho
tel New Yorker, 34th St. ir 8th Ave 
kampas, New York, N. Y. ruošia 
JUOZUI GARŠVAI (70 m. sukaktie* 
proga) pagerbti banketą. Programa 
įvairi. Vaišės labai geros ir gausios. 
Gros geras orkestras; bus šokiai.

Kvietimai yra išsiųsti, tačiau ren
gėjai iš anksto atsiprašo tų, kurie 
dėl adresų netikslumo, pakvietimų 
negavo. Negavusieji pakvietimų juo* 
gali gauti pas p. Struirskį, p. Ginkų, 
p. Liaukų ir kitus prekybininkus Bre- 
kybos Buto narius. Parašykite ar 
paskambinkite.

Organizacijos, prekybos korp., bei 
paskirų asmenų grupes gali užsisa
kyti atskirus stalus. Apsirengimas — 
laisvas.

Visi kviečiami dalyvauti mūsų ži
nomojo pramonininko pagerbime.

S. G

na, kad tu jam sakai, kdd visi Ame
rikos valdžios darbai yra suskirstyti 
į tris (tik į tris, ne daugiau, ne ma
žiau) skyrius (į tris grupes). Tai šitą 
atsimink. Taip pat pamėgink atmin
tinai ir išmokti tų skyrių pavadini
mus. (Juos gana sunku teisingai iš
tarti). Būtinai pasiklausk, kaip iš
tarti to savo kaimyno, kurs jau* ge
rai, ar geriau moka anglų kalbą.

Kitą kartą kalbėsiu apie tat, ką tie 
valdžios skyriai (branches) dirba ir 
kodėl yra būtina apie juos gerai at
sakyti per egzaminus. Gi šiandien, 
atsisveikindamas su Tamstomis iki 
kito karto, noriu labai nuoširdžiai 
padėkoti:

1. Stefanijai Rickevičiūtei,
2. Jonai Virbickui,
3. Onai Vaskevičiūtel,
4. Stasiui Baniuliui,
5. Alfonsui Semėnui,
6. Gabrieliui Gedvilai,
7. Juozui Krygeriui,
8. Juozui Gedmintui,
9. Juozui Mikuliui,

10. Sofijai Gedvilienei,
11. Juozui Binskiui,
12. Antanui Markauskui,
M. Vytautui MazaliauskuL
14. Pranui šulaičiui,
15. Dr. Z. SabaičiuL
Už laiškus ir vertingas pastabas bei 

mintis. Dr. Z. Sabaičio mintis ir siū
lymus aptarsime kitą kartą.

) _____________
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Kun Dr. J. Prunskis kelia algų klausimą “Drauge”
Kun. Dr. Prunskis (Dr. Daugailis) 

nesenai ’’Drauge“ svarstė vieno iš 
mūsų diplomatų (p. Lozoraičio) al
gos klausimą ir padarė išvadą, kad 
būtų geriau, jeigu p. Lozoraičiui al
ga nebūtų mokama, čia minėtas ku
nigas, ar tai del laiko stokos, ar dėl 
kitų kliūčių, visai nepaliete kitų algų, 
kurios yra mokamas už valstybinius 
ar kitOKio pobūdžio darbus. Todėl ir 
pats klausimas paliko kiek neaiškus. 
Kai kam net gavosi įspūdis, kad tik 
vien p. Lozoraitis gauna tokį atlygi
nimą, o kiti dirba ir gyvena iš ’’šven
tosios dvasios“.

Algas gauna ne vien p. Lozoraitis, 
bet ir kiti Lietuvos diplomatai. Algas 
gauna ir kun. Krupavičius (Vliko pir
mininkas) ir kiti Vliko ir Vliko Vyk
domosios Tarybos nariai. Algas gau
na ir mūsų ‘’riebiųjų“ laikraščių re
daktoriai. Iki šiol dar neteko užeiti 
tokių balsų, kurie reikalautų, kad 
žmogus nuolat ir pastoviai kurį nors 
darbą dirbtų ir jokio atlyginimo ne
gautų.

Yra, žinoma, kitas klausimas: kas 
Ir kaip tas algas moka. Dauguma 
diplomatų algas gauna iš Washing- 
tono — trumpai sakant. Visai aišku, 
kad tie pinigai yra Lietuvos, Lietuvos 
žmonių sudėti. Laikraščių redakto
riai algas gauna iš savo skaitytojų, 
iš visokių ’’parengimų“, iš aukų. Va
dinasi, taip pat iš tų pačių lietuvių.

O iš kur gi gauna algas Vliko na
riai, Vliko Vykdomosios Tarybos na
riai ir visi kiti apmokami žmonės 
apie Vilką? Ar tos algos jiems yra 
atvežtos iš Lietuvos? Nemanau. Spė
ju, kad tos algos yra mokamos iš 
Tautos Fondo. Sakau spėju, kaip ir 
daugumas kad spėja. Nes tų dalykų 
niekur neskelbia. O iš kur gi plau
kia lėšos į Tautos Fondą? čia tai 
teirautis daug nereikia. Aukos ir au
kos ir aukos. Kiek gi tų aukų Vilkas 
prisirenka per metus? Kur ir kaip

J. Vizbaras — Sūdavas.

Chiang’s Par‘izanų veikla Raudonojoje Kinijoj
Nutilus karo veiksmams Korėjos 

laukuose, pasaulis pradėjo mažiau 
domėtis ir Tautinės Kinijos (Formo- 
zoje) vedama išlaisvinimo kova iš 
komunistinės vergijos.'O ši išlaisvini
mo kcva generalisimo Chang’s par
tizanų Kinijos žemyne yra vedama 
plačiu mastu, gerai organizuotu po
grindžio karu. Kad ir skūpūs prane
šimai apie šios kovos bruožus, pasie
kę laisvąjį pasaulį per AFLS (Free 
Trade Union Committee), žinių ka
nalus, perduoti AP. korespondento 
Victor Riesel sako, kad Formozos na
cionalistai operuoja 750.000 gerai or
ganizuotų partizanų armija, kuri sa
vo pogrindžio veiksmais paraližuoja 
raudonosios Kinijos santvarką.

šie partizanai žudo Sovietų Rusijos 
agentus didžiuose Kinijos miestuose. 
Naikina maisto ir javų sandelius, skir
tus raudonųjų kariuomenės dalių 
maitinimui, žudo mokesčių rinaejus 
sprogdina geležinkelius ir naikina 
Sovietų Rusijos tiekiamus karinius 
transportus. Ištisi raudonosios ar
mijos daliniai yra naudojami saugo
jimui kelių ir kalnuotų vietoovių, kur 
veikia nacionalistų partizanų viene
tai.

šie sabotažo veiksmai yra toki efek
tingi ir nuostolingi raudonosios Kini
jos vyriausybei, kad M. V. D' Slapto
sios policijos komisaras' Lo-Julichiang 
Peiplnge šaukiasi Maskvos pagalbos 
ir savo raporte sako: ’’Paskutinių de
šimties mėnesių laikotarpyje gener. 
Chiang partizanai yra okupavę 21 
raud. Kinijos miestus, 250 kaimų, 9 
salas, yra paėmę 53 aartilerijos vie
netus, 4197 kulkosvaidžių, išsprogdi
nę 24 svarbius fabrikus, 148 strategi
nius tiltus, 125 prekybos sandėlius, 
335 mylės geležinkelių, sunaikinę 
404 karinius transporto vežimus ir 
572 smulkius laivus. Komunistinis 
karinio transporto ešelonas su kari
nėmis medžiagomis, skirtas š. Korė
jai, partizanų buvo ’ užpultas tarp 
Hankow ir Cantono ir visai sunai
kintas. Trys šimtai raudonosios ar
mijos kareivių, lydėjusių traukinį, 
paimti į kalnus, kaip belaisviai, o 
minėta geležinkelio šaka buvo iš
jungta naudojimui penkioms die

straipsniai ne visada išreiškia redak
cijos nuomonę.

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už coli vienoje .skiltyje. Smulkūs skel
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodį. Už telefonu priimtų 
skelbimų turini ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
po darbo valandų priimami, paskam
binus telefonu: HEmlock 47689.

Prenumerata: metams — 4.50; pu
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

jis jas padeda? Nemanau, kad Visas 
Tautos Fondas eitų tik algoms?

Ar nebūtų galimas toks dalykas, 
kad Vilkas sudarinėtų kokį metinį 
biudžetą ir duotų kokias metines 
apyskaitas? Ar tai nepadidintų pasi
tikėjimo Vliko finansinėmis operaci
jomis ir ar nepaskatintų lietuvių dau
giau, duosniau aukoti. Dabar gi -da
rosi komiška padėtis. Vlikas bara au
kotojus, kad jie mažai aukoja, o au
kotojai skundžiasi, kad jie nežino, 
kaip ir kur tie jų pinigai eina. Man 
atrodo, kad aš tokiomis mintimis 
neužrūstinsiu kun. Prunskio. Jeigu 
jis sielojasi taip nuoširdžiai dėl vie
nos p. Lozoraičio algos, tai dėl visų 
čia suminėtų algų grupių ir pagaliau 
dėl viso to Tautos Fondo jam taip 
pat turėtų širdį skaudėti.

Nujaučiu, kad ne vienas pasakys, 
jog VliKas turi savo revizijos komi
siją, kuri viską žiūri ir peržiūri, kad 
nėra čia jokio klausimo. Tiesa, girdė
jau apei tokią komisiją. Bet ta ko
misija taip pat yra Vliko. O juk kal
bama apie visos Tautos Fondą, šito
kiu atveju pačiam save parevizuoti 
galima. Kodėl ne. Bet gi...

Kitas vėl gali pasakyti, kad Vliko 
Išlaidos labai slaptos. Jų skelbimas 
patarnaus priešams, žinoma, gali ir 
taip būti. Bet gi yra daug ir neslap
tų dalykų. Pavyzdžiui, algos, raštinės 
išlaidos, kelionės, ’’reprezentacijos“ ir 
panašios. Bet visiškas, absoliutus ir 
diktatoriškas slaptumas, tai jau kad 
ir Vlikui, vis vien ’’nepritinka".

Žinoma, dar yra* vienas, ne tiek 
populiarus, kiek labai ’’populiarizuo- 
jamas“ argumentas. Girdi, ’’tie dip
lomatai nieko nedirba, tai jiems ir 
algų mokėti nereikia, o Vlikas tai 
dirba išsijuosęs. Jam reikia mokėti“.

šituo klausimu kitą kartą.

noms.
Sis sunaikintas svarbus .transpor

tas buvo vedamas dviejų užsimaska
vusių partizanų vadų, vardu Liu ir 
Chan ir veikusių pagal paruoštas iš 
aukšto direktyvas gen. Leong Ming- 
Yung, vyriausio partizanų vado.“ 
Kaip kurie partizanų veiksmai yra 
labai subtilūs. Pavyzdžiui: Rugpiūčio 
men. augštas Sovietų pareigūnas — 
Mostov buvo atsiųstas iš Maskvos ir 
gyveno Oi-Kwan Kotelyje 527 Nr. 
Cantono mieste. Vieną rytą 10 vai. 
25 min., vos tik jauna moteris išėjo 
iš jo kambario, pasigirdo bombos 
sprogimas ir Mastov buvo užmuštas.

Trys dienos po to, Macao mieste, 
vakare trys Chang’s agentai įėjo į 
chun-woh Godown sandėlius, pri
krautus benzino ir auto dalių, skirtų 
raudonąja! Kinijai. Sargai buvo nu
šauti ir per keletą minučių didžiuliai 
sandėliai sudegė iki pamatų.

•Koks didelis partizanų veikimas, 
kai kuriose Kinijos provincijose rodo 
ir staigus raudonosios Kinijos armi
jos dalinių, bei saugumo policijos 
vienetų pergrupavimai.

’Trys viešojo saugumo vienetai, 
saugoję pasienį prie Shumchum, per
kelti į Cantoną pergrupavimui. Jie 
pakeisti raudonosios armijos dali
niais priklausą 120-ai divizijai ir 4 ai 
Lauko Armijai.

1 1952 m. rugpiūčio mėn. 27 d. Chen- 
Jisiwen, vadas 23-čios komunistines 
armijos, priklausąs 4-tai Lauko Ar
mijai, stovėjęs Pietvakarių Kwancun- 
go provincijoje, buvo pareikalautas 
ištraukti du artilerijos pulkus iš už
pakalinių Korėjos fronto linijų ir pa
naudoti juos prieš Chang* o partiza
nus toje pačioje provincijoje.

Panašių 23-sios armijos pergrupa
vimų prieš nacionalistų partizanus 
yra ir daugiau, ir juos visus išminėti 
nebūtų įdomu, šita visa partizanų 
veikla yra naudinga mūsų “pusei", o 
tie Chang nacionalistai, kurie ten 
kovoja, tur būt, nelaukia mūsų (Se- 
wenth-FLeet) Septintosios Laivyno 
grupės pagalbos“, — baigia savo 
straipsnį Victor-Riesel, AP. korespon
dentas.

Diplomatijos Šefas grįžo i Romą Laikraščiai prašo pinigų
LAIŠKAS IŠ ITALIJOS.

Kaip mums praneša iš Romos, Dipl. 
šefas S. Lozoraitis grįžo iš savo ilgo
kos kelionės namo. Bet, matyti, dėl 
staigaus oro pakeitimo, nes Šveicari
joj buvo jau šaltoka, o Romoj dar 
karšta, jis peršalo ir turėjo atsigulti 
porai dienų į lovą. Pasilsėti ar paimti 
atostogų ministeris neturi laiko. Jo 
visos kelionės į užsienius yra surištos 
su Lietuvos reikalais. Grįžęs namo 
visados, kaip ir šį kartą, jis randa ant 
savo rašomojo stalo krūvą laiškų ir 
raštų, laukiančių atsakymo. Min. Lo
zoraitis savo sekretoriaus neturi, jam 
darbe padeda tik jo sūnus. Bet į dau
gumą laštų jis turi pats atsakyti, nes 
laiškai jam rašyti nėra privataus po
būdžio, bet visi yra surišti su Lietu
vą liečiančiais klausimais.

Kaip jau iš laikraščių žinoma, rug
sėjo 12 dieną Paryžiuje prasidėjo ei
linė konferencija tarp Dipl. šefo ir 
Vliko pirmininko, kuris, būdam is ato
stogose, .neatvažiavo, bet atsiuntė sa
vo pavaduotoją Dr. Karveli. Iš Vli
ko puses dar dalyvavo VT pirminin
kas K. Zaikauskas. Iš Dipl. šefo gi— 
Dr. Backis, Liet, atstovas Paryžiuje, 
ir p. Balickas, Pas-bės patarėjas Lon
done, kuris atstovavo min. Balutį. 
Konferencija tęsėsi kelias dienas. Jos 
komunikatas bus paskelbtas laikraš
čiuose, todėl jo nebekartosim. Tik prie 
tos progos norėtųsi pareikšti apgaile
stavimą, kad mūsų spauda dar nėra 
aukštumoje, kad į tuos veiksnių su
sitikimus žiūrėti ramiai ir objekty
viai. Laikraščiai gi (dešinieji ir ’’Nau
jienos“), išgirdus apie Dipl. šefo ir 
Vliko susitikimą, užmiršdami formas 
bei padorumą, visu smarkumu puola 
Dipl. šefą, tuo erzindami vis.ii be 
reikalo, visuomenę.

Gana atsiminti, kas per armideris 
kilo spaudoje prieš porą metų, kada 
reikėjo pasirašyti taip vad. Reutlin- 
geno sutartį. Atrodė, kad dangus 
griūna. O po metų tie patys, kurie 
daugiau šaukė, reikalavo tą pačią su
tartį pasirašyti. Tas reiškia, kad 
triukšmas spaudoje buvo sukeltas 
dirbtinai. Tas pats kartojasi ir dabar.

Po pasikalbėjimų, kiekvienas grįž
ta prie savo darbo, o tie nuomonių 
skirtumai didelės reikšmės mūsų va
davimo byloj neturi. Bet straipsniais 
suerzintai visuomenei atrodo baisu, 
kad Lozoraitis pasakė: kas liečia dip
lomatus — palikit diplomatams sprę
sti, o kas liečia Vliką — Vlikui. Ir jei 
redaktoriai nedėtų į savo laikraščius 
tų nekultūringų, provokuojančių vi
sokių ’’Daugailų“ ar Galvos žinučių, 
kurios žemina tik mūsų spaudos lygį, 
tai ir nebūtų tiek neramumo ir nea
pykantos lietuvių tarpe. Visose tau
tose politiniame darbe yra nuomonių 
skirtumų, bet kad tokiu tonu kas ra
šytų, kaip minėti rašeivos, neteko 
skaityti. Ir gatvėse kartais atsiran
da pamišėlių, kurie pav. stengiasi pe
reiti gatvę laike didžiausio judėjimo 
ar nušokti nuo 62-o aukšto, bet tam 
yra policininkas, kuris tą jų norą 
sudraudžia. Tats pats turėtų būti ir 
spaudoje.

Paryžiuje, pasibaigus konferencijai, 
Dipl. šefas lankėsi Prane, ųžs. reik, 
min. pas gen. politikos reikalų direk
torių, ir pas kitus ministerijos valdi
ninkus. Jis susitiko Paryžiuje su pa
žįstamais diplomatais ir politikos vy
rais, su kuriais turėjo progos pasikei
sti nuomonėmis. Prane. Liet. Bend
ruomene pakvietė min. Lozoraitį į 
savo susirinkimą, padaryti pranešimą 
apie pasaulinę ir mūsų politiką. Pa
ryžiuje Dipl. šefas turėjo progos su
tikti ir kalbėti ne tik su vietiniais 
lietuviais, bet ir su atvažiavusiais :š 
kitų kraštų laikinai, kaip su p. Tu- 
beliene, p. p. Trečiokais iš JAV, su 
prof. Greimu ir jo šeima iš Egipto, 
su pp. Turauskais iš Ispanijos.

Laike Minister!© buvimo Paryžiuje, 
atvažiavo ten ir Kerstenas su žmo
na ir lietuviais palydovais. Gaila tik, 
kad abudu palydovai buvo krikdemų 
partijos, ypač jei ALTas finansavo 
jų kelionę; geriau būtų parinkti skir
tingų partijų žmonės, dėl tokio bend
ro reikalo, koks yra Kersteno rezoliu
cija. Liet. Atstovas Paryžiuje Dr. 
Bačkis su žmona surengė pasiuntiny
bėje pp. Kerstenams pagerbti priė
mimą, kuriame dalyvavo lietuviai, 
latviai, setai, eilė diplomatų ir veikė

Jungtinių Amerikos Valstybių Vyriausybė
(Žiūrėk Juliaus Šakelės sraipsnį 

’’kaip gyvensim“.., ”L.L.“ Nr. 6(164)

Revoliucinio karo metu naujoji val
stybė buvo susirišusi vadinamais Kon
federacijos Nuostatais. Turėta Kraš
to (Kontinento) Kongresas, sudarytas 
iš valstybių atstovų. Po karo ŠL val
džios forma pasirodė esanti per silp
na. Pagal ją valstybės nebuvo tikrai 
susijusįps. Kiekviena valstybė norėjo 
turėti daug galios. Jos neveikė išvien. 
Kiekviena valstybė kalė .savo pinigus. 
Kiekviena turėjo savotiškų įstatymų 
prekybai su kitomis valstybėmis. Vien 
tatai kėlė sumišimą. Naujajai valsty
bei reikėjo pinigų. Jai reikėjo pinigų 
kariuomenės ir karo laivyno; reika
lams. Jai reikėjo pinigų karo skoloms 
mokėti. Kongresas neturėjo galios 
priversti visas valstybes sumokėti 
joms skirtas šios skolos dalis. Valsty
bei neturint nei vado, nei prezidento, 
Kongresas galėjo leisti įstatymus, bet 
negalėjo priversti juos vykdyti.

1787 metais visų valstybių atstovai 

jų, tarp jų mūsų kunigas čekanavi- 
čius iš š. Amerikos, kuris laike pir
mos bolševikų okupacijos buvo bolše
vikų kalinamas ir latvių vyskupas 
Sloskans, kuris buvo net į Sibirą iš
vežtas, abu liudininkai bolševikų me
todų peisekioti religiją ir kankinti 
nekaltus žmones.

P. Kersteną pasveikino šeimininkas 
Dr. Bačkis. Min. Lozoraitis sveikino 
Dipl. Tarnybos vardu. Latvių vysku
pas papasakojo, kaip bolševikai ko
voja prieš religiją, p. Bačk’enė gi, 
pasveikindama p. Kerstenienę, įteikė 
jai savo sesers, Išvežtos su vaikais į 
Sibirą, rankomis išaustą rakšluostį, 
kuo sujaudino p. Kerstenienę. Ker
stenas padėkojo visiems už pažadėtą 
paramą jo pradėtame darbe, papasa
kojo, kiek turėjo sunkumų Parlamen
te pravesti savo rezoliuciją ir galop, 
pareiškė įsitikinimą, kad Lietuva, Lat
vija ir Estija atgausiančios savo ne
priklausomybes. Sekančią dieną Dip. 
šefas buvo nuskridęs porai dienų į 
Londoną, aplankyti dar sergantį min. 
Baluti, kuris taisosi ir pamažu grįžta 
prie savo darbo. Ir Londone min. 
Lozoraitis matėsi su užs. reik, minis
terijos valdininkais, su lietuvių vei
kėjais, LRS atstovais ir kitais Angį. 
Liet. Bendruomenė, kuri pavėluotai 
šventė rugsėjo 8 dieną, kaip ir Pary
žiuje, pakvietė ministerį padaryti 
pranešimą apie bendros politikos sto
vį ir apie mūsų laisvinimo darbą. Iš 
jo kalbos galima buvo spręsti, kad 
laisvės prošvaistės dar nesimato, to
dėl reikia apsišarvoti kantrybe, tak
tu ir ypač gera valia ir kad kiekvie
nas, dirbdamas savo darbą visada tu
rėtų prieš akis mūsų aukščiausį tiks
lą ir prie jo su pasitikėjimu eitų.

Po Londono ir Paryžiaus Dipl. šefas 
nuvažiavo į Šveicariją, kur susitiko 
su Dr. Geručiu, atstovaujančiu lietu
vių reikalus Šveicarijoj. Nežiūrint 
savo nuobodaus darbo vienoj prekybos 
įstaigoj, darbo, kuris jam atima daug 
laiko, bet suteikia pragyvenimo šal
tinį, Gerutis neatsitolina nuo lietuvių 
interesų, bet širdingai jais rūpinasi. 
Jis yra Šveicarijos Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas, jis yra korespon- 

. dentas lietuvių laikraščių, jis tvarko 
didoką, paties įkurtą Liet, archyvą, 
be to, jis palaiko nuolatinį kontaktą 
politiniais reikalais su Dipl. šefu. 
Min. Lozoraitis kalbėjosi ir su Ciu
richo bendr. pirm. Stankum, kuris 
paskutiniu laiku pagarsėjo, nes ačiū 
savo energijai ir sumanumui, per su
lyginamai trumpą laiką, surinko di
doką sumą pinigų lietuviij vaikams 
Vokietijoj. Jis dabar ruošiasi į JAV, 
tikėdamas ir ten būti naudingu savo 
tautiečiams.

Važiuodamas jau per Italiją, namų 
link, Dipl. šefas nutarė aplankyti 
netoli Torino, neseniai įsteigtą lietu
vių TT Saleziečių berniukų mokyklą, 
kurios vedėju ir įsteigėju yra ener
gingas, patriotiniai nusistatęs kun. 
J. Zeliauskas. Mokykloj viešpatauja 
jos globėjo Don Bosco dvasia: links
mumas, atvirumas ir malonūs santy
kiai su mokytojais. Mokykloje yra 
jau 40 mokinių, kaikurie -atvažiavę 
negalėjo susikalbėti lietuviška., dabar 
ten girdima lietuvių kalba. Berniukai 
atvažiavo iš JAV; Anglijos, Airijos ir 
Vokietijos. Jie visi linksmi ir atrodo 
patenklntiyDipl. šefui atvykus jie iš
kėlė Lietuvos vėliavą ir, diriguojant 
Broliui Burbai, pilnom, vaikiškom 
krūtinėm gražiai padainavo kelias 
lietuviškas dainas ir ilgiausių metų. 
Burba visų vardu širdingais žodžiais 
pasveikino Dipl. šefą, primindamas 
jo globą ir paramą, pareikštą lietu
viams tremtiniams ir nuolat gyvenan
tiems Italijoj — ir padėkojo už nenu
ilstamą darbą Lietuvos tautiečiams. 
Min. Lozoraitis, atsakydamas padėko
jo vyresnybei už rūpestingą auklėji
mą, o vaikams palinkėjo užaugti pa
doriais žmonėmis, gerais katalikais 
ir lietuviais, kurių taip bus reikalin
ga laisva Lietuva.

Vienuolių Saleziečių širdinga yir op
timistinė nuotaika, jų energija ir pa
siryžimas tęsti ir vystyti šitą nau
dingą darbą, padarė gero įspūdžio 
Dipl. šefui, su juo jis grįžo namo prie 
savo įprasto, niekados nesibaigian
čio darbo.

. G. R.

f
susirinko Filadelfijoje. Tai buvo ga
biausieji to laikotarpio valstybes vy
rai. Jie pagamino naują valdžios pla
ną, kuris buvo pavadintas Jungtinių 
Valstybių Konstitucija. Valstybės su
tiko kai kurias savo teises ir galią 
perleisti bendrajai (nacij on alinei) 
vyriausybei. Savo keliu tautos vy
riausybe turėjo tam tikrų teisių su
teikti valstybių valdžiai.

ši Konstitucija yra aukščiausias 
krašto įstatymas, kuriapi visi kiti - 
įstatymai nusilenkia. Ji leidžią bend
rajai (Federalinei) Vyriausybei kont
roliuoti santykius su užsienių valsty
bėmis. Ji suteikia jai teisę skelbti 
karą arba sudaryti taiką ir valdyti 
kariuomenę ir karo laivyną. Ji sutei
kia jai teisę skirti ir rinkti mokes
čius, muitus ir rinkliavas ir rūpintis 

'bendra kršto apsauga. Ji tvarko pre- 
- kybą tarp valstybių ir su užsieniais.
Ji leidžia įstatymus įvažiavimui (imi
gracijai) ir pilietybės įgijimui (na
tūralizacijai) tvarkyti. Ji kontroliuo
ja pašto tarnybą. Vyriausybė kala

’’Vienybė“ (Brooklyn) spausdina 
tokį prašymą savo skaitytojams:

Jūsų ..talka ..Vienybės ..7.000 Dolerių 
Fondui.

Jau buvo rašyta, kaip Vienybės 
7.000 dolerių fondas turės būti suda
rytas. Tai — pavienių skaitytojų au
komis, naujomis prtnumeratomis ir 
pramogomis, rengiamomis laikraš
čio naudai. Tačiau yra dar vienas 
būdas, kuriuo siūloma Vienybės tal
kininkams pasinaudoti — tai čia pat 
dedamas kuponas.

Kadangi kiekviena auka, didelė ar 
maža, bus panaudota laikraščio rei
kalams, todėl prašoma iškirpti šį ku
poną ir tarp savo kaimypų parinkti 
tam tikslui aukų, pažymint aukotoji 
vardus ir gautas sumas. Susidarius 
bendrai sumai, prašome ją pasiųsti 
apačioje nurodytu adresu. Kiekvie
no aukotojo vardas, pažymėtas • šia
me kupone, bus skelbiamas Vienybė
je.

Sakoma, kur du stos, visados dau
giau padarys. Kas neįmanoma vie
nam, ar keletui, tas nesunku ir net 
lengva dešimtims, šimtams ir tūks
tančiams. Kiekvitnas skaitytojas, tik 
truputį padirbėjęs, gali lengvai ątlikti 
savo pareigą šioje 7.000 dolerių fondo 
sudarymo talkoje. Kiekvienas skai
tytojas gali prisidėti prie savo laik
raščio išlaikymo, jo stiprinimo ir to
limesnio jo leidimo.

Nereikia stebėtis, kad šiais laikais 
laikraštis prašo pagalbos. Geros va
lios žmonių pagalbos prašo beveik 
visos mokslo, meno ir kultūros įstai
gos. Net valstybės, įskaitant mūsų 
Ameriką, šiandien ieško piliečių pa
galbos, prašydamos pirkti paskalos 
bonus ir 1.1.

Visas Amerikos lietuvių kultūrinis 
ir politinis veikimas šiandien priklau
so nuo mūsų visų geros valios ir me
džiagines paramos. O ką bekalbėti 
apie mūsų senosios tėvynės Lietuvos 
laisvinimo veiklą, kuri neįmanoma 
be*aukų, bet kuri tikrai nebūtų įma
noma be spaudos.

Todėl prašoma padėti Vienybei, 
įsteigtai 1886 metais, eiti ir toliau 
netrukdomai.

pinigus, spausdina valstybės bank
notus ir baudžia .už pinigų padirbi
mą. Ji išduoda patentus ir autorių 
teisių raštus/Ji nustato svorio ir il
gio matus. Čia suminėtos tiktai kai 
kurios teisės, kurias valstybės sutei
kė bendrajai (federalinei) arba Jung
tinių Valstybių Vyriausybei. Be to, 
Konstitucija apsaugo žmonių asmens 
teises ir laisvę — jų galybės, laisvės 
ir privačios nuosavybės teisę, jų as- t 
mens ir turto saugumo teisę, jų žo
džio ir susirinkimo laisvės teisę. Nei 
Jungtines Valstybės, nei bet kuri val
stybė negali leisti tokio įstatymo, ku
ris atimtų šias teises. Tuo būdu Kon
stitucija yra jūsų saugumo ir laimės 
globėja.

* Konstitucija nustato vyriausybę, 
padalintą į tris šakas. įstatymų lei
dimo šaka gamina įstatymus. Vyk- 
domiji šaka vykdo įstatymus. Trečioji 
teisminė (teisdaros) šaka baudžia 
įstatymų laužytojus; ji taip pat 
sprendžia ginčus dėl pačių įstaty
mų./

1. įstatymus leidžianti mūsų val
džios šaka (įstatymų leidykla), vadi
nama Kongresu. Jis padalintas į Se
natą (Tarybą) ir Atstovų Rūmus. — 
Kiekviena valstybė renka po du se
natorius, iš kurių kiekvienas renka
mas šešeriems metams. Atstovus ren
ka 435 kongresinės apygardos. Val
stybių atstovų skaičius yra nevieno
das pagal jų gyventojų skaičių. At
stovas renkamas dvejiems metams.

2. Prezidentas yra vyriausias Jung
tinių Valstybių vykdomosios valdžios 
vadas. Jis rinkėjų renkamas kas ket- 
veri metai. Rinkėjai patyš yra žmo
nių renkami. Prezidento pareiga yra 
žiūrėti, kad įstatymai būtų vykdomi. 
Jis pasiskirta dešimt savo kabineto 
narių. Kabineto pareigūnai vadovau
ja atskiriems vyriausybės departa
mentams. Jie žiūri, kad įvairi bend
rosios (federalinės) vyriausybės pas
kirtis būtų vykdoma. štai, tie depar
tamentai: Valstybės Departamentas, 
Iždo Departamenats, Karo Departa
mentas, Teisingumo Departamentas, 
Pašto Departamentas, Karo Laivyno 
Departamentas, Vidaus, Reikalų De
partamentas, žemės Ūkio Departa
mentas, Prekybos Departamentas ir 
Darbo Departamentas. Prezidentas 
siūlo Kongresui priimti įstatymus ir 
turi teisę tvirtinti ar nepatvirtinti 
(vetuoti) Kongreso priimtus įstaty
mus.

Jis išsidera sutartis su svetimų val
stybių vyriausybe, bet Senatas turi 
joms pritarti bei patvirtinti (ratifi
kuoti). Jis vadovauja kariuomenei ir 
karo laivynui.

3. Teisdaros (teisminė) galia pa
vesta Aukščiausiajam Teismui ir 
žemesniems teismams. Aukščiausia
sis Teismas saugo Konstituciją ir 
nusprenožia, ar bet kuris Jungtinių 
Valstyoių Kongreso arba bet kurios 
valstybės priimtas įstatymas sutinka 
ar nesutinka su jos nuostatais. Jis 
taip pat saugo mūsų sutartis su sve
timais kraštais.

Valstybių Valdžia

Kai 1776 metais trylika kolonijų 
pasiskelbė nepriklausomos nuo Didžio

Kol mes, Amerikos lietuviai, esame 
gyvi, tol mūsų spauda turi būti gyva. 
Ir ne tik gyva. Ji turi būti pajėgi ir 
efektinga dabartinėje mūsų kovoje 
už senosios Tėvynės Laisvę.

1 LIETUVOS LAISVES KOMITETAS 
(4 West 57th Street, New York 19, 
N. Y.) išsiuntinėjo tokį laišką:

. DIDŽIAI GERBIAMAS TAUTIETI,
Lietuvos Laisvės Komitetas, pare

miamas National Committee for a 
Free Europe, jau išleido keturis “Lie
tuvos“ žurnalo numerius. Imdamasis 
’’Lietuvą“ leisti, Komitetas tikėjosi, 
kad šiokio turinio žurnalas mūsų išei
vijoje ras bent tūkstantį nuolatinių 
prenumeratorių. Kalkuliuodamas ša
lia National Cammittee for Free Eu
rope paramos gauti paties žurnalo 
prenumeratos bent $ 2.000.00 metams, 
Komitetas tikėjosi, kad ’’Lietuva“ ga
lės išsiversti. Tačiau ’’Lietuvos“ lei
dimo pirmieji metai šių Komiteto 
vilčių nepatvirtino. Lig šiol neatsily
ginusių ’’Lietuvos“ gavėjų yra per 
400 ir tatai sudaro spragą “Lietuvos“ 
biudžete.

Lietuvos Laisvės Komitetas, norė
damas “Lituvą“ toliau leisti ir reikia
mą medžiaginę bazę žurnalui patik
rinti, labai maloniai prašo per trum
piausią laiką ir ne vėliau kaip iki 
spalio 10 d.: *

1) Neatsilyginusius “Lietuvos“ žur
nalo gavėjus atsiųsti savo skolą ad
ministracijai;

2) visus “Lietuvos“ skaitytojus at
naujinti savo prenumeratą kitiems 
metams;

3) atsiųsti adresus asmenų, kurie 
galėtų “Lietuvą“ prenumeruoti;

4) pareikšti savo nuomonę dėl pa
ties žurnalo reikalingumo ir turinio;

Atsakymo patogumui yra šio laiš
ko atkarpa ir pridėtasis vokas.

Iš anksto dėkodamas už palanku
mą ir atsiprašydamas dėl trukdymo, 
prašau priimti mano nuoširdžios pa
garbos užtikrinimą.

Jūsų
V. Sidzikauskas.

Lietuvos Laisvės Komiteto 
Pirmininkas.

sios Britanijos, jos liko nepriklauso
mos valstybės. Kai kurios iš jų kurį 
laiką valdėsi pagal savo chartijas, 
gautaas iš Anglijos. Kitos sudarė nau
ją savo valdžią pagal gyventojų pri
imtą konstituciją. Ilgainiui į Sąjungą 
(Uniją) buvo priimtos naujos valsty
bės. Visos valstybės turi savo gyven
tojų priimtą konstituciją. Valstybės 
valdžios gaila taip pat padalinta į 
įstatymų leidimo, jų vykdymo ir teis
daros šakas.

Valstybių įstatymų leidyklos ga
mina valstybės įstatymus.. Kiekviena 
įstatymų leidykla sudaryta iš dvejų 
rūmų, dažniausiai vadinamų Senatu 
(Taryba) ir Seimu (Assembly). ^.Vi
suomenė tiesioginai renka abejų' rū
mų narius, kurie įvairiose valstybėse 
renkami skirtingam laikotarpiut

Vykdomoji valdžia žiūri, kad įsta
tymų leidyklų priimti įstatymai būtų 
vykdomi. Vyriausias vykdomosios val
džios pareigūnas, Gubernatorius, yra 
žmonių renkamas. Jo tarnyboj laiko
tarpis įvairiose valstybėse nevienodas 
— nuo vienerių ligi ketvertų metų. 
Savo valdžioje jis turi kelias valdy
bas, kurias tvarko įvairias įstatymų 
sritis, kaip antai: žemės ūkis, darbas, 
pinigai, švietimas, milicija.

Teisdaros šaką sudaro valstybės 
teismai, šie teismai pritaiko įstaty
mus įvairioms iškeltoms byloms. 
Jiems pavesta spręsti atitinkamo po
būdžio bylas ir nustatyti atskiri pa
vadinimai. Visose valstybėse yra tei
smų, kurte sprendžia nusikalstamus 
veiksmus. Kiti svarsto tik civilines 
bylas. Yra ir aukštesniųjų teismų, į 
kuriuos žmonės gali šauktis (ape
liuoti).

Savivalda yra viena iš Amerikos 
demokratybės principų. Kad žmonės 
galėtų uoliai dalyvauti savo apylin
kės valdyme, valstybė padalinta ap- 
skrlčiais.

Apskričių balsuotojai renkasi val
dininkus savo apskričio reikalams 
tvarkyti. Jungtinėse Valstybėse yra 
daugiau kaip 3000 apskričių. Jie yra 
įvairaus dydžio. Masačiuseto (Massa
chusetts) valstybėje Bristolio apskri
tys turi 25 ketvirtuotų mylių plotą, o 
Montanos valstybėje Kustero (Cus
ter) apskritys užima 20,175 ketvirtuo- 
tas mylias. Apskritys statydina ir tai
so tiltus ir vieškelius. Jis išlaiko be
turčių prieglaudą. Jis valstybės var
du laiko tvarką, suima ir baudžia už 
nusikaltimus. Kai kurie apskričiai 

yturl ir platesnę paskirtį.
Kitos vietinės savivaldybės formos 

yra miestai ir miesteliai. Naujojoje 
Anglijoje miestelių savivaldybė atsi
rado ankstyviausių kolonistų laikais. 
Jie gyveno mažose, suglaustose sody
bose. Miestų ir miestelių balsuotojai 
tvarko vietos reikalus. Jie globoja 
mokyklas, sveikatos valdybą, gatvių 
valdybą, laiko tvarką. Jie renka atšo
vus savo apylinkei atstovauti valsty
bės Seime. Kiekvienas vyras ir mote
ris turėtų didžiuotis, žinodami, kad 
jis ar ji yra savo apylinkės valdymo 
dalininkas ar dalininkė. Kiekvienas 
turėtų stengtis pasiruošti teisingai Ir 
uoliai dalyvauti savo miestelio ar mie
što valdyme.__________ _
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Jūsų nosis ne šio Krašto
I

’’Sandara“ (spalio 23 d.) rašo:
Iš Maskvos atėjo į Chicagą plokš

telių, ant kurių įrekorduota lietuvių 
liausdies dainos. Originalūs dainų 
pavadinimai yra mūsiškėje kalboje, 
bet vartojamos užrašams dainos yra 
rusiškos. Nemokantis rusiškai tų žo
džių nekaip neišskaitytų.

Daugelis tų melodijų mums jau 
yra žinomos, tačiau pasitaiko ir visiš
kai naujų. Viena neva komiška dai
nelė skamba taip:

Jūsų nosis ne šio krašto,

Stevenson prisiminė Pabaltijo valstybes

Almus (’Tėviškės žiburiai“ spalio 
mėn. 15 d.) rašo:

Sąlyginis demokrato Stevensono 
siūlymas TSRS-gai užtikrinti jos 1939 
metų sienas (!) buvo respublikonų at
sargiau svarstomas. Aiškumo parei
kalavo velionies Bobo Tafto vietą 
perėmęs Kalifornijos senatorius Wil
liam F. Knowland. Respublikonų ly
deris senate sutiktų su šitokiu pasiū
lymu, su sąlyga, jei Kremlius paverg
tuose kraštuose įgalins laisvus rinki
mus. Priešingu atveju jom tai reikš
tų “visišką pavergtų tautų atidavimą 
sovietiniams tironams“, tai netik ne
būtų garbinga taika, bet tiesiog “ki
ta Jalta ar Miunchenas“.

Kalbėdamas apie rinkimus ”sate-

Ką nuveikė kun. M Krupavičius?

VIENYBĖ (š. m. spalio 9 d.) rašo:

Porą žodžių ir dėl kito dalyko. M. 
Krupavičius rašo, kad jis buvęs tar
pe tų, kurie buvo išlaisvinti iš nacių 
kalėjimo. Tai yra nauja. Nes kaip ži
noma, M Krupavičius Vokietijoje na
cių kalėjimuose kartu su Vii ko na
riais A. Damušiu, B. Gaidžiūnu, B. 
Bieliuku, J. Katilių, K. Drunga, J. 
Deksniu, K. Brunium, I. Kurkliečiu 
(mirusiu Beyreuto kalėjime) ir lais
ves kovotojais A. Viršila (mirusiu 
Landsbergo kalėjime), B Budginu, 
maj. Gintautu, J. Mildažiu, P. žičku, 
P. Jurkštu, pulk. Vėbra ir kitais ns- 
sėdėjo. M. Krupavičius tebuvo inter
nuotas Regensburgo vienuolyne, tai 
griežtesnio, tai švelnesnio, tai švel
nesnio režimo sąlygomis, bet kurių 
nieku būdu negalima prilyginti ka
lėjimų ar kacetų sąlygomis, kuriose 
sėdėjo tikrieji lietuviai politiniai ka
liniai. Savo likimo jų likimui ir jų 
kančioms lyginti nėra jau taip labai 
kuklus dalykas.

Nebūtų reikalo apie tuos dalykus 
kalbėti, jei M. Krupavičius nebūtų 
Vliko pirmininkas ir neneštu didelės 
atsakomybės už Lietuvos laisvinimo 
darbo vairavimą. O taip pat, jei pa
našūs dalykai nevirstų jo savotišku 
Įpročiu. • • •

Be kalbos mūs ir rašto.
Jums prakiurę galai bato, 
švarkas suktas iš špagato, 
Kelines iš virvių austos;
Kodėl jie iš čia nekraustos...
Tokios “dainos“ niekas mūsų nėra 

anksčiau girdėjęs, ir ji bus atsiradus 
vėliausiu laiku, kai į Lietuvą pradėjo 
grūstis “tavorŠtiai“ nuo Volgos. Tas 
kūrinys oficiališkai pavadintas ”Na- 
zių Laikais“. Nesunku tačiau supra
sti, jok čia turima omenyje ne hit
lerininkus, bet raudonuosius masko
lius.

lituose“ — JAV-se ši sąvoka Įvairiai 
suprantama — Knowland sąrašo pa
baigoje išvardijo ir Latviją, Lietuvą 
bei Estiją. Mr. Dulles, Valstybės Sek
retorius sekančią dieną šoko padėties 
taisyti, kad ir vilkas būtų sotus ir 
avelė nepaliesta. Jis priminė, jog 
tikrumoje J T savaime garantuoja 
savo narių “nepuolimą“, gi užklaus
tas del Knowland pareiškimo pasakė, 
jog jo oficiali nuomonė buvusi pa
reikšta paskutiniojoje kalboje JT-se... 
“taika nebus ilgametė, jei atmetama 
laisvųjų rinktos vyriausybės koncep
cija“. Pats Prezidentas buvo dar 
rezervuotesnis— Stevensonas patei
kęs daug būdų ir juos Valt. Departa
mentas atydžiai studijuojąs.

Mes prisimename, kaip M. Krupa-’ 
vičius kategoriškai paneigė savo daly
vavimą gruodžio 17 d. perversme, kai 
tam tikrus faktus jam priminė Lon
done min. K. B. Balutis, vėliau tai 
savo atsiminimuose aprašęs. Ir šiuo 
atveju, kaip anuo J. Kaminsko atve
ju, klausimas yra toks, kas sake ne
tiesą: M. Krupavičius, ar min. B. K. 
Balutis?

1949 m., kitos Vliko krizės metu, 
M. Krupavičius buvo atsistatidinęs iš 
Vliko pirmininko pareigų, bet vėliau 
to atsistatidinimo... “išsigynė“.

O dabar paaiškėjo ir kitas dalykas. 
Romoje M. Krupavičius ir K. žalkau- 
skas padarė tiesiai neatitinkančius 
teigimus apie LRS darbus, bet kai 
gen. S. Raštikis dėl tų jų teigimų jų 
atsiklausė, jie jų — išsigynė. Tai ir 
vėl klausimas, kas netiesą sakė: Lie- 
tuvs Diplomatijos šefas min. Lozorai
tis, ar Vliko pirmininkas M. Krupa
vičius?

Mums atrodo, kad politikoje nepa
kanka būti gudriam, apsukriam, už
sispyrusiam ir turėti jėgą. Reikia dar 
turėti aiškų tikslą, tačiau, šio tikslo 
siekiant, reikia laikytis būtinų mo
ralinių normų.

Kitų žodžio iškraipymas, savo žo
džio’ laužymas, kitų kaltinimas ir sa
vo paties melų išlyginimas, jeigu vi
sa tai skiriama naudai "vardan tos 
Lietuvos“, — visas uas parapijinis 

mūsų politikos machiavelizmas nega
li būti besaikis. Lietuvos laisvės rei
kalas yra per kilnus, per aiškus ‘ ir 
perdaug švariai teisingas, kad jos 
laisvės politikoje būtų reikalinga 
griebtis katalikų filosofo J. Maritai- 
no pasmerkto machiavelizmo priemo
nių, kurios anksčiau ar vėliau būtinai 
veda prie katastrofos.

Kada tenka kalbėti apie kunigo 
naudojamas machiavelines priemo
nes politikoje, yra dar tragiškiau. Su 
melu galima kartais toli nueiti, bet 
bus sunku grįžti.

Ir jei taip bus einama, tai Mykolui 
Krupavičiui neišvengiamai atsitiks, 
kaip tam dar vyskupo Valančiaus ap
rašytam Mikei melagėliui. O vysk. 
Valančius gerai pramatydavo ateitį...

S. Kundrotas“.

KIEK TAU METŲ?

“VIENYBĖ“ (spalio 16 d.) rašo:

“Dirvos“ bendradarbis, matyt, nu
jausdamas, kad dabartinė ALT rin
kimų sistema nebus lengva pakeisti, 
atsargiai siūlo:

D “...kad ir naujoji ateivija turėtų 
progos reikštis ir pačioje ALT viršū
nėje.“

2) “...nuo šiol turėti Vykdomąjį Ko
mitetą iš aštuonių asmenų...“

3) “...įsivesti savo pareigų pasiskir
stymą rotacine sistema...“

šias reformas, liečiančias Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomąjį Komite
tą, “Dirvos“ bendradarbis siūlo svar
styti busimajame kongrese, Chica
goje.

« • •
Reformos, kurias Dirvos bendra

darbis siūlo svarstyti tam kongresui, 
lygiai taikytinos ir “veiksniams“ Eu
ropoje.

Ir Vliko vadovybę, kaip ir mūsiškės 
Tarybos “viršūnę“, sudaro tie. patys 
žmonės, kurie 1905 metais buvo jau
ni...

Bent kai Kurie jų.
Nenuostabu, kad vienas klausimas 

peršasi užkuriais net dviems klausi
mams:

Nejaugi per šiuos 30 metų mes ne- 
pajegeme prisibrendinti naujų vei
kėjų?

Nejaugi mūsų veiksnių veiksniai 
(Taryba ir Vilkas), kovodami už ne
priklausomybės ir demokratijos at- 
steigimą Lietuvoje, žada gyventi su 
Stalino saule?.„

Taip, praktikuodami tokius pat 
rinkimus, kaip sovietuose...

BALFo vicepirmininkė ir žinoma 
JAV lietuvių veikėja p. Devenienė 
lankėsi Memmingeno lietuvių bend
ruomenėje. Ji susipažino su skurdu 
šeimose. Taip pat aplanke Vargo mo
kyklą, kur susirgus mokytojai, laiki
nai dirbo Stepas Vykintas. Vargo mo
kyklos mokiniai viešniai padainavo 
lietuviškų dainų ir pasirodė, ką jie 
moka. P. Devenienė ragino vaikučius 
išlikti gerais lietuviais.

KA JIE DIRB
• Sesuo M. Theresia (lietuvaitė 

vienuolė kazimierietė) šiuo laiku yra 
Loretto ligoninės, Ccicago, Illinois, 
Labaratorijos vedėja. Ji yra gimusi 
ir išaugusi Amerikoje. Jos motina ją 
išaugino tikra lietuvaite. Jos lietu
viška kalba gali būti tobulumo pa
vyzdžiu.

Sesuo Theresia yra didelio intelek
to ir gilaus išsimokslinimo asmenybė.

Iš pradžių ji baigė St. John’s Shool 
of Nursing, Springfield, Illinois.

Theresia yra Registered Nurse in 
Illinois ir New York.

Ji turi universiteto mokslo aipsnį 
laipsni — “Bachelor of. Science“ in 
Biology ir Chemestry — De Pave 
University.

Be to Theresia yra baigusi St. The- 
rese Shool of Medical Technology, 
Waukegan, Illinois.

Svarbu pažymėti, kad Theresia yra 
Registered National Registry of Me
dical Technology of The American 
Society of Clinical Pathologists

• Žebrauskas Alfonsas, Inžinierius, 
prieš tris metus priko kartu su Lap
kum 1505 So. 51 Ave, Cicero, namelį, 
kuriam sunkiai tiko tas vardas.

Šiandien Ž. A. sumanumo, ryžtin
gumo ir neišpasakyto darbštumo dė
ka, jis virto pavyzdingai sutvarkytu 
gyvenamu namu. Nesenai jų tą la
mą peremė nuosavybėn N.

• Adolfina Grigolaitė, tremtinė, 
dirba kaip “practical nurse“ šv. An
tano ligoninėje. Tai reto pamaldu
mo, artimo meilės ir lietuviško pat
riotizmo pavyzdys. Nieko sau, viską 
vargstančiam ir kenčiančiam lietu
viui ir Dievo garbei.

• V. Orvidienės vardu (Canada. 
31 Dųndurn St. No. Hamilton O. M.) 
sūnus Zigmas atsiuntė padėką už 
agutąją iš S. Gedvilienės, Juškų, 
Lapkų, Krasauskienės, Žebrauskų :r 
Stančiauskų, gyv. Cicero, užuojautą 
ir čekį.

šių metų spalio 26 d. V. ir O. Or- 
vidai švęs auksines vestuves. Gaila 
tik, kad abu sunkiose ligose. VI. Orvi- 
dienė jau ilgesnį laiką yra suparali- 
žuota, o jos vyras turi širdies ligą ir 
galvos sklerosę. Atrodo, kad Orvidų 
šeima randasi labai sunkioje mate
rialinėje būklėje. Jų duktė Janina, 
kuri dirbo ofise, po operacijos guli li
goninėje, Janinos sūnui, mokyklinio 
amžiaus berniukui, padaryta nese
niai žandikaulio operacija.

Iš gautojo laiško gaunasi įspūdis, 
kad iš 9 šeimos narių, susidedančių 
iš senelių, vaikų ir anūkų, beliko šiuo 
momentu tik vienas žmogus, galįs 
uždarbiauti . • »

• Salomėja ..Nasvytytė — Valiu- 
kienė, buvusi Lietuvos operos arrii- 
stė ir mokanti daug kalbų, tarnau
dama įstaigose, studijavo universite- 
teir dabar Chikagos Universiteto bib
liotekoje dirba bibliotekininkės dar
bą. Būdama didelė knygos mylėtoja, 
savo darbu labai patenkinta.

• Vytautas Valiukas, aktorius, 
baigęs braižybos mokyklą, tęsia to
liau technikos studijas, šiuo metu 
jis dirba braižykloje, o atliekamą 
laisvalaikį skiria numylėtam teatrui. 

k • Dail. Viktoras Petravičius, ilges
nį laiką dirbęs kaip vitražų projek
tuotojas bei išpildytoj as, šiuo metu 

gavo vienos didelės bažnyčios užsa
kymą padaryti vitražus. Meno žino
vai jo vitražų projektus labai* aukš
tai vertina.

• Bronius Budginas, kuris ’Igą 
laiką dirbo kaip civilinis inžinierius 
Sanitary Dlstricte, baigęs karinę tar
nybą ir pasinaudodamas buvusiems 
kariams teikiama stipendija, toliau 
technikos studijas tęsia Urbanos uni
versitete. Būdamas aktyvus narys 
Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
Chicagos skyriaus, jis įsijungė ir į 
Universiteto lietuvių studentų visuo
meninę veiklą.

- a <
• Jonas Grodinskas, buvęs mūsų 

kariuomenės leitenantas, pradėjęs 
radio technikos studijas Vokietijoje 
ir jas braižęs Chicagoje, kur dar 
specializavosi televizijos srityje, ati
darė televizijos bei radijo taisymo 
dirbtuvę.. Jo atliekami darbai yra 
aukštos kokybės, o pigumas nesvie
tiškas.

PRANEŠIMAS

. LAS Chicagos Skyriaus narių narių 
susirinkimas įįvyksta šių metų lap
kričio mėn. 8 dieną 3 vai. ..po ..pietų 
“Laisvosios Lietuvos“ patalpose, 3157 
So- Emerald Ave, l/2 bloko į rytus nuo 
Haltsed Str.

Yra daug svarbių klausimų, kurie 
neatidėliojant reikalinga išspręsti, 
todėl dalyvaukime visi.

SKYRIAUS VALDYBA.

Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas
įvyks šių metų lapkričio mėn. 27—28 
dienomis Chicagoje, III. šiam reika
lui patalpos paimtos viename di
džiausių Chicagos viešbučių miesto 
centre — Morrison Hotel (Madison 
ir Clark gatvių kampas). Viešbučio 
vadovybė yra rezervavusi Kongreso 
dienomis pakankamą skaičių kam- 
barų delegatų ir svečių apsigyveni
mui. Kolonijoms pasiųsta specialių 
korotelių kambarių rezervacijoms pa
daryti. Norintieji jomis pasinaudoti, 
tegu kreipiasi į ALT skyrius, vietos 
komitetus arba rašo ALT Centrui 
Chicagoje.

Kongreso sesijas užbaigus, lap
kričio mąn. 28; d. vakare, rengiamas 
Kongreso dalyviams ir svečiams ban
ketas to pat Morrisbno viešbučio iš
kilmių salėje. Dieną prieš Kongre
są, lapkričio mėn. 26 d., Įvyksta me
tinė ALT narių konferencija, kuri 
atliks paskutinius pasiruošimus Kon
gresui.

Todėl visos lietuvių organizacijos— 
tautines politinės, konfesinės, kultū
rinės, susivienijimai ir jų kuopos, sa
višalpos draugijos, klubai ir kt. — 
yra raginamos tuoj išrinkti savo at
stovus į Kongresą ir aprūpinti juos 
reikiamais mandatais, kurių kopijas 
(su delegato vardu, pavarde, adresu, 
atstovaujamos organizacijos pavadi
nimu ir narių skaičium) nedelsiant 
siųsti ALT Centrui (1739 So. Halsted 
Streed, Chicago 8, Illinois).

LIETUVOS GAIL. SESERŲ 
Tradiciniame

KONCERTE — BALIUJE, 
Įvyksiančiame š. m. lapkričio mėn. 

8 dieną 5 vat vak.
DARIAUS — GIRĖNO SALĖJE, 

4416 So. Western Ave, 
Programoje dalyvauja: ■’>- 

VALENTINA CINKAITĖ, 
VYTAUTAS KASNIŪNAS, 
SIMAS VELBASIS,

Akomponuoja Prof. V. JAKUBĖNA8. 
šokiams groja:

B. JONUŠO ORKESTRAS 
....Veiks turtinga loterija ir savų ga
minių bufetas.

Pelnas — sergantiems ligoniams ir 
mokykloms Vokietijoje.

Visus mūsų tautiečius ir šįmet ma
loniai prašome savo atsilankymu pa
remti šį labdaros parengimą.

Liet. GaiL Seserų Dr-ja.

KUNIGAIKŠTIENĖS BIRUTĖS

Dr-ja šių metų lapkričio mėn. 14 
d. 7 vai. vak. Liet. Auditorijoje ren
gia lietuviškos dainos ir tautinių rū
bų vakarą, dalyvaujant Lietuvos V. 
Operos solistei CINCEI JONUŠKAI- 
TEI ir muzikui Prof. V. JOKUBĖNUL

Už tris taisyklingiausius ir gra
žiausius tautinius kostiumus bus duo
damos vertingos premijos.

Konkurso jury komisiją sudaro: 
Prof. Adomas Varnas, Nora Gugienė, 
Bronė Jameikienė, Lilian Vanagai* 
tienė ir Dan Kuraitis.

Pelnas skiriamas Laisvės Kovų In
validams J. V. ir sergantiems kariams 
Vokietijoje paremti.

Malonią! prašome lietuviškąją Cci- 
eages visuomenę atsilankyti

Rengėjos.

Delegatų skyrimui siūloma tokia 
tvarka: centrinės organizacijos (4 
ideologinės ir abu susivienijimai), iš 
kurių sudaryta Amerikos Lietuvių 
Taryba, skiria po 4 atstovus; ALT 
skyriai ir draugijų komitetai koloni
jose .— po 4 atstovus; lietuviškųjų 
dienraščių redakcijos — po 3 atsto
vus, kitų laikraščių redakcijos — po 
1 atstovą; susivienijimų kuopos, 
draugijos, klubai ir kitos organizaci
jos — po 1 atstovą nuo kiekvienų 
narių ar didesnės jų dalies.

Organizacijos taip pat prašomos 
skirti aukų iš savo iždo arba pravesti 
specialias rinkliavas narių tarpe. Tu
rėkite galvoje tą faktą, kad didelia
me Kersteno Komiteto darbe mums 
teks pakelti nelengvų naštą renkant 
liudininkus, pateildat dokumentus ir 
1.1. Šitam reikalui- reikės stambių 
lėšų, jei norėsime, kad jisai būtų at
liktas sėkmingai

Aukos bus priimamos pačiame Kon
grese, tačiau, jei kam patogiau, tegu 
jas siunčia iš anksto ALT Centrui.

Pasistenkime, kad šis svarbus Ame
rikos lietuvių politinio ir visuomeni
nio gyvenimo įvykis — Visuotinis 
Amerikos Lietuvių Kongresas — bū
tų kuo įspūdingiausias ir naudingiau
sias Lietuvos laisvės reikalui

Amerikos Lietuvių Taryba
Vykdomasis Komitetas

SĄŽININGAS ŽMOGUS
(Tąsa iš Nr. 6).

— Padarei gerai, net labai gerai— 
pritarė žmona,— neturtinbi, bet gar
bingi. švarios sąžines žmogus vertas 
daugiau, negu maišas pinigų. Visada 
tai kartoju mergaitėms, nurodydama 
štai, kad ir aną kaimyną, kuris tur
tingas, bet nešvarus, kaip degloji.

ereita susijaudinęs prispaudė ją 
prie savęs ir būtų viskas kaip likę, 
jei kipšiukas nebūtų pradėjęs kurs
tyti dorosios moters smalsumo. Po
nia Marikota, atsipalaidavus nuo 
glamonėjimo, užklausė:

— Bet, kiek gi buvo tam pakete?
— Trys šimtai šešiasdešimt reiso 

kontų.
Moteris sumirkčiojo šešis kartus, 

tartum jai kas būtų žemių į akis 
pripylę.

— Kiek... kiek...?
— .Trys šimtai šešiasdešimt.
Ponia Marikota, apstulbusi, dar 

keletą sekundžių mirkčiojo. Po to 
išplėtė akis ir išsižiojo, žodis pini
gai jai niekad nesukeldavo minties 
apie reiso kontus. Tokiai neturtin
gai, kaip ji, jau šimtas, na, du šim
tai, o daugiausia, penki šimtai mil
reisų (2) reiškia neapsakomai daug 
pinigų. Kai klausėsi papasakojimo 
apie radinį, įsivaizdavo, kad reikalas 
eina apie vos keletą šimtų milreisų. 
Dabar sužinojus, kad suma siekia 
trijų šimtų šešiasdešimt reiso kon
tų aukštybės, pergyveno didžiausį 
savo gyvenime sbkrėtimą. Iš pradžių 
stovėjo su sujaugtomis mintimis ke
letą momentų lyg suakmenėjus. — 
Paskui, staiga atsipeikėjus, isteriško 
pykčio antpuolio pagauta, priėjus

Pusti. LAISVOJI LIETUVA 

prie savo vyro paėmė jį už atlapų ir 
purtydaina šaukė:

— Idiotas! Trys šimtai šešiasde
šimt reiso kontai negrąžinami nei 
pačiam Dievui!

— Idiotas! Idiotas! Idioooootas!...
Ir susmuko kėdėj e konvulsinio 

verksmo apimta.
Jonas Pereira liko be žado. Argi 

tai galimas dalykas, kad jis jos vis 
dėlto nepažįsta, nors jau tiek daug 
metų, kaip vedę gyvena? Jis bandė 
jai išaiškinti, kad yra absurdiška 
keisti savo įsitikinimus, jeigu kinta 
pinigų kiekis. Kad toks pat vagis 
yra ir tas, kuris vieną kontą vagia, 
ir tas, kuris tūkstantį. Kad moralė...

Bet žmona jį pertraukė su nauja 
serija “idiotų“ ir panašių isteriškų 
šauksmų^ ir raudamos! plaukus, be
veik išprotėjusi iš nusiminimb, "pasi- 
traukė į miegamąjį.

Dukterys buvo lauke. Kai grįžę 
sužinojo, kas įvyko, tuojau stojo mo
tinos pusėn, nepaprastai pykdamos 
ant to sąžiningumo, kuris joms atė
mė tokį turtą.

— Jūs, tėve, tai!...
Joas Pereira panoro veikti savo, 

kaip tėvo, autoritetu. Barėsi, įrodinė
jo, kaip šlykštu būtų buvę pasielgti 
kitaip, negu jis. Tai buvo dar blo
giau. Merginos tik pašaipiai juokėsi, 
o paskui ėmė dūsauti, mintimis skra- 
jodamos po. tąjį šaunų gyvenimą, 
kuriuo būtų gyvenusios, jeigu tėvas 
“geresnę galvą“ būtų turėjęs.

— Automobilis... bungalow'as Hi- 
gienopolyje... šilkinės kojinės.... su 
išsiuvinėjimais...

— Skrybėlės tik iš Mme. Lucille’s... 
tafetan’o suknios...

— Tafetano? šilko lamee!...
— Mergaitės! — suriko Pereira.— 

Draudžiu!
Jos ironiškai nusišypsojo, pasitrau

kė iš kambario, sakydamos su pa
nieka:

— Vargšas! Tiesiog gaila!...
Toks niekad neįsivaizduotas įžūlu

mas jį įžeidė labiau, negu žmonos 
išmetinėjimas. Ir už ką? Ar už tą 
kuklų, nepertekliaus gyvenimą, pa
aukotą ant griežto sąžiningumo au
kuro, dabar šitaip atlyginama? 
žmona įžeidinėjimais, dukros cenzū- 
ruodamos jo veiksmą ir pajuokda- 
mos, O gal jis apsiriko? Toliau be
svarstant jam paaiškėjo, kad viena
me dalyke jis buvo apsirikęs. Jam 
reikė j d tuos pinigus atiduoti paslap
čiomis, kad apie tai niekas nesuži
notų...

Ant rytojaus laisraščiai dideliais 
straipsniais komentavo tą nepapra
stą atsitikimą. Gyrė tą retą, gar
bingą gestą, kuris parodo, kokios 
šaunios moralinės savybės sudaro 
pagrindą mūsų tautos charakterio. 
Žmona, pusryčių metu, tą straipsnį 
garsiai, kad visi girdėtų, perskaitė 
ir kadangi prie kavos neturėjo jo
kių saldumynų, tai jaunesniąja! 
tarė:

— Klausyk, Kandoka: nueik į 
krautuvę su šiuo „straipsniu ir pa
žiūrėk, gal už jį parneši mums prie 
pusryčių taip . reikalingą marmelado 
svarą. ’

Jonas Pereira pažiūrėjo į ją be 
galo nusiminęs. Nesakė nei vieno 
žodžio. Atsistojo uuo stalo, paėmė 
skrybėlę ir išėjo.

Raštinėje atsigavo. Jį pasiti ko su 
pagyrimais ir pasveikinimais.

— Tavo pasielgimas suteikia gar
bės visai žmonių giminei.. — Pasa
kė vienas iš draugų, kratydamas jam 
ranką.

Pereira, spausdamas jam ranką, 
nebesijautė, kad e$ąs sujaudintas. 
Sielos gelmėje pradėjo pageidauti, 
kad kuo mažiau jam apie tai bepri
mintų. Visi, smalsumo pagauti, ap
stojo jį, norėdami išgirsti, kaip ta
tai įvyko.

— Pereira, papasakok su visomis 
smulkmenomis.

— Nieko paprastesnio, — sausai 
atkirto. — Radau pinigų krūvą, ku
ri man nepriklausė ir atidaviau. Tai 
ir viskas.

— Kam, savininkui?
— Ne, tokiam viršininkui, ten...
— Gerai, bet tu juk neprivalėjai 

atiduoti pinigų, nesužinojęs, kam jie 
priklauso.

— Aišku, — pridūrė kitas.
— Pirma reikėjo sužinoti, kam jie 

priklauso, ir palaukti, iki jų savinin
kas atsilieps... — ...ir įrodys, kad tai 
tikrai jo! — užbaigė dar kitas.

Jonas Pereira įtūžo.
— Bet, pagaliau, kas jums darbo! 

Elgiausi. taip, kaip mano sąžinė lie
pia, ir basta! To pusiau sąžiningu-

kurį jūs čia dėstot, aš visai ne
noriu ir girdėti; kurių velnių! '

—Nerūstauk, drauguži! Pareiš
kiant savo nuomonę apie viešą, įvy
kį, laikraščių aprašytą. Pats šian- 
esi, sakysim, kazusas, o apie atve
jus deplatuojama.

Tuo momentu įėjo skyriaus vįrši* 
ninkas ir ginčas nutilo. Kiekvienas 
pasuko į savo vietą. Jonas, susirau
kęs, Įskaudinta širdimi, atsidėjo sa
vo darbui, yakare, lovoje, šiek tiek 
nusiraminus, ponia Marikota pradė
jo vėl tą pačią temą.

— Perdaug pasiskubinai, Jonai. 
Nereikėjo tau taip skubėti tą paketą 
atiduoti. Kodėl neatsinešei namo? Aš 
būčiau nors pažiūrėjus, pačiupinė- 
jus...

' Na. ir mintysi Pažiūrėt, pačiu*

pinėt—
— Tatai suteikia tokiai biednio- 

kei, kaip man, kuri niekad nečiupi- 
nėjus penkšimtinės, nemažą pasiten
kinimą. — Trys šimtai šešiasdešimt 
kontų!...

— Nedūsauk taip, Marikota! Jau 
man gana vakarykščios scenos.

— Neįmanoma! Tai virš mano jė
gų!

— Bet, eikš čia, Matikota. Būk 
atvira, nejaugi atrodo, kad aš netei
singai pasielgiau?

— Man atrodo, kad tu turėjai at
nešti namo tuos pinigus. Būtumėm 
tą paketą padėję ir palaukę, kol sa
vininkas atsišauks ir įrodys, kad tai 
jo.

— Ir kas iš to. Tie pinigai niekad 
nebūtų buvę mano.

— O gal... Klausyk, Jonai, tu nie
kad nepagalvoji protingai. Tau trūk
sta geresnės galvos. Todėl ir gyve
nam ši pasigailėjimo vertą gyveni
mėlį, valgydami duoną, velnio už
minkytą... \

— “Pąsigailėjimo vertą gyvenimė
lį!“ Visada buvom laimingi, nieka
da nesijautėm neturtingi..

— Taip, bet dabar, pamačiau, kad 
tokie esam, nes mums buvo suteikta 
proga pralobti. Tai buvo Dievo silp
sta...

— “Dievo“...
— Aišku, Dievo, o tu jį įžeidei, tie

siog spirdamas į jo dovaną. Galėtu
mėm būti šiandien turtingi, galėtu
mėm daug gero atlikti, daug ligonių 
sušelpti. Ir šiaip daug ką... Bet ta
sai sąžiningumas...

— “Tasai sąžiningumas!“
— Taip, viskas turi savo ribas gy

venime, Vagis yra tas, kuris vagia 
vieną pesą, bet tas, kuris tūkstantį 
pavagia, tau jau ritieris. Pasižiūrėk 
į tavo draugus: Nunez‘as, kuris kar
tu su tavim pradėjo raštinėje, jau 

kriokdina savo nuosavą automobili 
ir pasistatė namus.

— Bet jis yra vagis!
— Tau taip atrodo! O štai Clara- 

boya, — tas jau turi skrybėlių fab
riką. Keletą dienų atgal Miguel, ir 
ach, Dieve, ir tas pirko žemės skly
pą Villa Marianoje...

— Bet, brangioji, juk tai netikrų 
banknotų platintojas!

— Nieko panašaus! Tik turi gerą 
galvą. Ne toks boba, kaip tu!

Į senąsias vėžės sąžiningo žmogaus 
gyvenimas nebegrįžo.

Sudiev ramybė, sudiev santaika ir 
nuoširdumas! Namai jam pavirto 
tikru pragaru. Girdėjo vien tik ato
dūsius, aimanas ir šiurkščius žodžius. 
Neteko žmonos, nes iš malonios, nuo
širdžios anų dienų draugės liko tik 
paniurusi moteris, kuri nepajėgė at
siplėšt! nuo tų svajonių, kylančių jos 
sąmonėje nuolat begalvojant apie 
tuos nelemtuosius tris šimtus šešias
dešimt reiso kontų.

Tuo būdu namuose atsidarė visas 
choras, susidedantis iš jos ir dukte
rų, visada ironiškų, sarkastiškų/.

— Climenės suknelė kainavo 
penki šimtai milreisų. Kada gi mes 
tokią įsigysime?

— Matai, kartais tokių suknelių 
“kai kas randa“ gatvėje ne vieną, bet 
šimtus...

— Ir -kas iš to? “Atranda“, kad 
vėl “prarastų“...

(1) Tais laikais vienas reiso kon- 
tas buvo vertas maždaug apie 1.100 
litų.

(2) 100 milreisų — tais laikais, 
apie 124 litus.

(Bus daugiau).

IMPERFECT' IN ORIGINAL



UETUVAIČIŲ SESERŲ INSTITUTAS
SKELBIA PIRMĄJĮ

SCENOS VEIKALŲ KONKURSĄ
Tikslas:

Lietuviškų (ypatingai vaikams) 
scenos veikalų trūkumui užpildyti su
kurti veikalų, kurie būtų tinkami pra
džios mokyklos vaikams, maždaug 
nuo 6 iki 14 metų amžiaus.

Premijos:

Pirma — $ 125, antra $ 75, tre
čia — | 50.

Temos:

Siužetai bei turiniai parenkami pa
čių autorių, religiniais bei lietuviš
kais — tautiniais motyvais, pvz., tau
tinių švenčių tema; iš šventųjų gy
venimo — pvz., Sv. Kazimiero, Iš lie
tuvių tautos didvyrių bei žymiųjų as
menų gyvenimo; iš tautosakos; iš 
lietuvių gyvenimo Amerikoje, Lietu
voje, tremtyje, ir pan.

Taisyklės:

Laikas:
Veikalas turi būti originalus. Ne

gali būti vertimas. Veikalui suvai
dinti turėtų trukti maždaug viena 
valanda.

Veikalas turi būti lengvai pritai
komas, be didelių išlaidų, vaidinimui 
mokyklų salėse ir t. p. Veikalas turi 
būti parašytas mašinėlė (doublo spa- 
po pusęce), vartojant tik vieną po- 
pierio lapo pusę.

I

Konkurse dalyvaujantieji autoriai 
gali prisiųsti daugiau negu vieną kū

rini, tačiau tik vienas jo veikalas 
tegali būti premijuotas.

Teisėjų komisijos nariai neturi tei
sės konkurse dalyvauti.

Premijuoti veikalai pasiliks LSI 
nuosavybe.

“VIENAS IR KITI”
Režisuoja Stasys Pilka. Spektaklio 

dailininkas —* Telesforas Valius.
Muzikinės dalies konsultantas — 

komp. Vladas Jakubėnas. ų
Vaidina: Emilija Juodkaitė, Nijolė 

šalkailskaitė, Eglė Vilutienė, Vytau
tas Juodka, Kazys Oželis, Stasys Pet
kus, Juozas Skomantas ir Vytautas 
Valiukas.

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. HALSTED ST.. CHICAGO, Hlinoiš

Priima ir meniškai atlieka įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai:
1. Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių.'
2. Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas darome 

mūsų studijoje.
3. Foto mėgėjams išalkiname filmas ir darome nuotraukas.
4. Ten pat galima įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

PUIKŪS FOTO DARBAI ATLIEKAMI ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS.
Malonus ir greitas patarnavimas!

Bešališkumui patikrinti autoriai 
turi pasirašyti slapyvardžiu, o atski
rame voke pažymėti savo tikrąją pa
vardę, adresą ir veikalo antraštę sy
kiu su slapyvardžiu.

Konkursas prasideda 1953 m. spa
lio mėn. 15 d.

Konkursas baigiasi 1954 m. sausio 
mėn. 15 d.

Konkurso laimėtojai bus paskelbti 
1954 m. vasario 16 d.

Teisėjų Komisija:

Dr. Jonas Adomavičius (Chięago, 
III.), P-lė Magdalena Avietinaitė (N. 
York) Kun. ,dr. V. Bagdanavičius 
MIC (Chicago, Ill.), Edvardas Kubai- 
tis (WillOjw Springs, III.), Sesuo M. 
Felicija (Putnam, Conn.), Stepas 
Zobarskas.

Kūrinius siųsti:

LSI Play Contest

c o Mr. Joseph Bachunas

Tabor Farm,

Sodus Michigan.

PETRAS PILITAUSKAS,
gyv. 4620 So. Wood St., Chicago 9, UI. 
parduoda už 55 dol. anglims kūrenti 
labai gražų pečių. Apžiūrėti galima 
nuo 5 vai. vak.

Pirmasis tremtinys kirpėjas

PR. SKR1PKAUSKAS
4352 So. Western Ave.

Darbas atliekamas meistriškai.
Kasdien nuo 9 iki 7 vai., 
Šeštadieniais nuo 9 iki 6 vai.

ARCHER SIUVIMO 
CENTRE

SIUVAMOS MAŠINOS 
IR

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

Perka, taiso, elekrtifikuoja.

4170 S. Archer Ave. Bishop 7-1045

NENUKLYSK NUO DIDŽIOJO KELIO — BŪK NUOLATINIU 
’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJU.

r 
f . ■

Aleksandra ir Justinas NAUJOKAI atidarė

“MONARCH LIQUORS”
■ t x <

RESTORANĄ IR UŽKANDINĘ,
3529 So. Halsted St. Telef.: YArds 7-6054.

— Savi pas savus! —

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas

ALEKSAS GA1DJUKG1S

STAR BAKERY
• • - *

738 West 31st Street. Telef.: CAlumet 5-2173.
(Tik pusė bloko 1 rytus nuo Halsted St.).

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI.

IŠNUOMOJAMAS dviem rimtiem vy
ram keturių kambarių BUTAS pus
rūsyje. Puikus išdekoravimas ir šva
ros palaikymas; baldai ir kiti pato
gumai. Graži aplinka. Arti nuo susi
siekimo linijų. Kreiptis vietoje | sa-- 
•vlninką Mr. E. Becką, 6018 S. Savyer 

Avė. Telef.: RE 7-2873.

^^^MpMf**** 
Padėkime Vieni Kitiems
Jei ieškote buto ar kambario jei 

tokius turite, jei norite pirkti ar par
duoti nuosavybę ar ūk|, kreipkitės j 
•avus, kurie jums mielai padės. Smul
kūs skelbimai priimami ir telefonu. 
Dienos metu skambinkite .Victory 
2 - 4372, o vakare HEmlock 4 - 7689. 
Siųsdami skelbimą raštu, aiškiai ra
šykite ir išdėstykite savo pageidavi
mus (kurin numeriu dėti, kokio di
dumo ir t. t.). “Laisvoji Lietuva“ 
Jums padės ir patars.
SKELBIMU 8KYRIU3

Ar nori būti gražus? Ar nori turėti 
gyvenime pasisekimą? Jei taip, tai

“RŪTA”
3255 So. Halsted išvalys ir sutaisys 
Tavo rūbus pigiausiai ir geriausiai. 
Nėra abejonės, kad po to pasisekimas 

Tavo gyvenime bus geriausias.

wamtvwwwumprcwicwwuwcuMMwicuei

xxxnxxixxxniiiixnnxnj 
VICTOR BALANDA

Real Estate

Kultūrinkams
SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO MEN 1 D. VISI VYKSTAME Į PASTATYMĄ

PUTINO

“VALDOVO SŪNAUS”
MARIA HIGH SHOOL, kampas California ir 67 gatvė.

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVI!

SENIAUSIA IR 
POPULIARIAUSIA

LIETUVIŲ 
BENDROVĖS 

BALDŲ KRAUTUVĖ 
CHICAGOJE

Vien gerųjų išdirbysčių .rakandai, 
televizijos, refrigeratoriai, plovyklos, 
kilimai, pečiai ir visos kitos namam 
reikmenys, apkainuotos mažom kai
nom.

LENGVI ISSIMOKĖJIMAI.

“TIKROVĖS SUVOKIMAS”
Svarbu žinoti, jog amžinai neramų ir 
visuomet įdomų tiesos klausimą mok
sliškai nagrinėja M. Matuko ’’TIKRO
VĖS SUVOKIMAS“. Veikalas išleis
tas estetiškai, patogaus formato, su

žymiai suglausdintu IBM šriftu. Kai
na $ 1.0b. Gaunama tik pas leidėjus: 
J. Brazys, 7215 So. Sacramento Ave., 
Ccicago 29, III.

k

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mu? automobili, nes kainos yra 
labai kritusios. - •

Išmokinsime nemokamai važiuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 
Atvykite arba telefonuokite | lietu-.vių mėgiamiausią automobilių pre

kybą:

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

5805-07 SO WESTERN AVENUE. Tel.: REPUBLIC 7-6480.

Mortgages
Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar bizni pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXS

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona
LIETUVIŠKA KEPYKLA

SAV. BRUNO MACIANSKAS, 
3339 So. Lithuanica Avė.

Telef.: KLiffside 4-6376.

Pataisomi ir užadomi praplėšti ir pra
deginti drabužiai

DRABUŽIŲ VALYMAS — TAISYMAS

KLEOFASA CLEANERS *
Sav. KLEOFASA MILIŪNAS 

3149 S. Halsted SL CAlumet 5-8130.

IG. PIGAGA ir Sūnus
Ta! moderniškiausia ir didžiausia lietuviška MAISTO KRAUTUVE

152 MILLBURY gatvėje. WORCESTER, Mass.

Čia didžiausias įvairių prekių pasirinkimas pigesnėmis kainomis, negu 
kur kitur.

Turime savo sunkvežimius ir prekes pristatome greitai j namus. Tik 
paskambinkite teL 6-2091.

Lietuvių Prekybos Namai

SPORTE...

Visuomet kreiptis:

4181-83 ARCHER AVENUE, 
Tel.- LAfayette 3-3171. 
Prie Richmond gatvės.'

tai ypatingai svarbu

Atletas, kuris pasiekia pirmaujančių laimėjimų, yra tai ypa

tingų savybių sintezė. Pirmoje eilėje jis turi būti nepaprastai 

gero kūno sudėjimo su pastovia energija ir jautrus viskam, ko 

iš jo reikalauja jo sporto saka. Be to, jis turi ilgai ir kietai 

treniruotis, kad visuomet galėtų parodyti pačius geriausius sa

vo sugebėjimus. Prie šito reiktų priskaityti taip pat ir ryžtin

gą sporto varžovo dvasią, kuri padėtų jam kovoti bei laimėti 
z / 

net ir nepalankiausiose sąlygose.
Sporte, kaip ir bendrai žmogaus gyvenime, viską nulemia 

tas truputis, kuris yra virš vidurkio.

Modemišklausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 
MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma
šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEOLER, MOORE ir kiti. Radio 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reiklinga namų 
įrengimams, 

lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS.

FURNITURE CENTER, INC.
3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4226 

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9:6. Sekmad. 10-5 vaL

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 
iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - TeL: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošim.

JONAS KAČINSKAS
REAL ESTATE

Perka Ir parduoda namus. 39 PRO

VIDENCE G,. WORCESTER, MASS. 

‘ Telef.: 3-7323.

Prieš pirkdamas ar parduodamas 

namą, užeik pasitarti.

Dom-P- 
TCLCVISĮOIĮ 

Įsales - service/
— Saulės spindulys džiaugsmingai 

nuteikia jus, kai pro langą pažvelgia 
į Jūsų kambarį. Lygiai nušvis jūsų 
gyvenimas, kai Įsigysite Sunbeam 
įvairias namų apyvokos reikmenis. 
Inž. A. Semėnas savo televizijos ir 
radijo prekyboje ’’Daina“, 3130 So. 
Halsted St., teL 6-6887, padės jums 
rasti džiaugsmingą namams patobu
linimą.

Norėdami pigiai pirkti namas miesto 
arba priemiesčiuose kreipkities:

DR. J. KAŠKELIS

R. TESLIA REAL ESTATE,

575 Queen St. W. TORONTO 
tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2648.

PARDUODAMA 
aliejumi šildomas

PEČIUS

su 3 statinėmis,

4528 So. Rockwell Str„ 
Chicago 32, HL

Labai pigia kaina.
Apžiūrėti galima n aukšle, nuo 

ryto 9 vai. iki 12 vaL d. ir vakaro 
nuo 3 vaL iki 10 vaL

LAISVOJI LIETUVA. PusL S



PRANEŠIMAS

Kun. Dr. J. Prunskis - Diplomatijos Šefas 

Gediminas Galva - Galvanauskas - Vliko pirmininkas

šio mėn. 31 d. 7 vai. vak. šaukia
mas L. L Redakcinio Kolektyvo po
sėdis redakcijos patalpoje, 3157 So. 
Emerald Ave.

Prašau visus Kolektyvo narius lai
ku atvykti. -

Kolektyvo pirmininkas.

9 — Ilgesnį laiką Lietuvoje dirbę* 
{įvairų kooperatyvinį darbą

IGNAS BRAŽIONIS.

Skaudi nelaimė.

Mūsų skaitytojas P. Ipolitas Klinga 
vėl mums rašo. Bet šį kaitą, atrodo, 
ne rimtai Todėl jo laiško ištrauką 
galėjome patalpinti tik į šitą skyrių.

Klinga tarp kitko rašo: "Kun. Dr. 
J. Prunskis ir Prof. Galva atlieka mil
žiniškai svarbų Lietuvos laisvinimo 
darbą, atskleisdami mums tuos pa
vojus, kurie lietuvių tautai gresia iš 
dabartinio Lietuvoj Diplomatijos še
fo Stasio Lozoraičio. Daug ką tie jų 
raštai stačiai sužavėjo. Bet yra vie
nas esminis trūkumas jų abiejų raš
tuose. Ir tas labai silpnina jų įtaką. 
Tie abu rašytojai vis dar mini kokį 
tai diplomatinį šefą, įrodinėja, kad 
jis yra diktatorius, fašistas, karaliu
kas ir Lt. Mielieji, šiandien nei fa
šistų, nei karaliukų niekas nebebijo. 
Jie patys vos laikosi ir dreba.

Aš patarčiau mesti tuos bereika
lingus šiais laikais sentimentus. Ga
na vadinti jį kokiu tai šefu, kokiu

tai Stasiu Lozoraičiu ar panašiai. — 
Sakykime tautai tiesą. Jis nei šefas, 
nei Lpzoraitis, o pats velnias, liucipe- 
ris ir belzebubas. Pamatysite (garan
tuoju) susipratę tautiečiai tuojaus 
supras Lozoraičio kėslus ir pareika
laus iš jo atsistatydinti ir savo, vie
toje paskirti Dr. kun. Prunskį.

Bet žinoma, to negana. Tautinin
kai tuojau pradės šaukti, kad čia vėl 
kokia tai nešvari kieno tai machina
cija. Ir be to, ir šefas, ir Vilko pir
mininkas būtų abu kunigai — tai lyg 
perdaug. Reikėtų ta proga ir Vilką 
pareformuoti. Mat, visokie gaivalai 
tos reformos reikalauja ir reikalau
ja. Duokime mes tą reformą, išrin
kime Vilko pirmininku prof. Galvą, 
tai žmogus taktiškas, o kas svarbiau
sia — bepartinis. Gal kam toks mano 
pasiūlymas atrodo nelabai rimtas. 
Tai nieko. Reikia tik isigilinti į jį. 
Jame yra daug teisybės.

šio mėn. 18 dienos ryte, Montrealįo 
gyventojas p. Vaišvila su savo žmo
na, grįždamas iš LAS concerto, nu
krito žemėn nuo savo namo antrojo 
aukšto balkono. Buvo netekęs sąmo
nės, oet nuvežtas ligoninėn sąmonę 
atgavo ir padėtis ne kritiška.

Pavogė mašiną.
šio mėn. iš 174 18 dieną naktį, vie

nam torontiškiu! lietuviui atvikus į 
Montreal!, nuo gatvės tapo pavogta 
jo nuosava mašina. Mašinoje buvo ir 
tos mašinos dokumentai. Įvykio me
tu jis pats buvo LAS koncerte.

Apie įvykį pranešta policijai.
Y.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Jurgis Gliaudą: ORA PRO NOBIS. 
Premijuotas romanas. Iliustravo V. 
K. Jonynas. Draugo bendradarbių 
Klubo leidinys 1953 m.

LAISVOSIOS LIETUVOS ATSTOVAI:
t

Argi ištiknjjų jau gana kaliotis su Lozoraičiu?
Omaha, Nebr.

Pangonis Stasys, 
1505 So. 31 Ss.

jau treti metai, kaip sėkminga! veda 
rr’osavą maisto produktų krautuvę 
prieprie 4549 So. Paulina g-vėj, Čika
goje. Didelis šviežių prekių pasirin
kimas ir labai mandagus patarnavi
mas. / x

Užeikite ir patys įsitikinsite. 
Lietuviai perka pas lietuvį!

Lietuviškos dešros, sūriai 
METRIKIŲ 

FARM FOOD CO 
1804 W., 47 th Str.

J SAVAITRAŠČIAI, ŽURNALAI 
E•J ir įvairios mokslo knygos tiesiog Iš
y Vokietijos oro paštu per lietuvišką If

persiuntimo firmą

A. PAULAITIS
IMPORT — EXPORT 

23 Romzey St.

BOSTON 25, Mass, U. S. A.
Reikalaukite mūsų kainoraščių.

LIETUVIŠKA VALGYKLA
Sav. MAŽUTIS STEFANIJA,

1803 W. 46th Chicago, HL

Čia gaunami skaniai pagaminti LIETUVIŠKI PIETŪS, kaip: eepell

nąl rūgšti kopūstai su dešromis ..irkitokl lietuviški valgiai

Labai mandagus ir švarus aptarnavimas. Užeik įsitikinti.

Didžiausias įvairių prekių pasirinkimas, pigesnėmis kainomis, negu

kur kitur,

BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT STORE
PRIE 2314 So. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL
v

v
y mūsų kainų žemumu ir labai geru patarnavimu.

Telef.: CAlumet 5-4667. Prašoma atsilankyti ir įsitikinti

"Drauge“ ir net pačiuos "Tėviškės 
Žiburiuos“ skaičiau straipsnius, ku
rie siūlo nustoti koliotis su Lozorai
čiu. Būtų gaila. Nežinau, kaip kiti, 
bet aš asmeniškai, tai labai mėgstu 
skaityti laikraščiuose tokius kūrinius, 
kaip tam tikrų pulkininkų gan drau
giškus pasiaiškinimus "Naujienose“, 
Barono ir Škėmos nuomonių pasikei
timus, g labiausiai, tai Vilko ir Lozo
raičio nusistatymų nagrinėjimus EI- „

.toje, Vienybėje ir Drauge. Tai gi 
klausimas, ar negalima jų :iors ret
karčiais duoti tokiai visuomenei, kaip

O jei jau negalima, tai nors paai- 
klnkite, kodėl? Kas čia ką jau nu
galėjo? O gal lygiomis išeita? O gal 
pamatyta, kad ir iš viso nebuvo dėl 
ko taip sau ir kitiems jumoro ; akis 
pilti Lauksiu.

IEŠKO KO NĖRA

Naujas laikraštis išėjo, 
Tuo spauda mūs praturtėjo. 
Tai ’Keleivis“ tuoj nubudo 
Ir triūbuoti jis sujudo.

Grauže lietuvio liuosybę. 
Ir tylėjo tad Maikiukas, 
Nes rūpėjo doleriukas.

Philadelphia, Pa 
Kazlauskas Kazys, 
230 Mountain St.

Hillside, N. J.
V. Vailokas, 
572 Champman St.

Toronto, Ont., Canada
Lunys Vytautas, 
64 Mo Kenzie Cres.

Montreal, P. Que, Canada
Baltuonis Pranas, 
1834 Sicard St.

Vokietijoje
J. Gytis,
(13b) Memmingen | Allg., Lit.

Postfach, W. Germany.
ABN

Kai tą Maikis sužinojo,
Gaidžio gaidžio gaida užgiedojo:*
— Sveiki, gyvi, jūs fašistai, 
Mes jus pulsim lt kremliatai. —

Vai, "Keleivi", ką darysi, 
Fašistus kaip sutvarkysi? 
Seną šposą gal atminsi, 
Ir elektrą prisiminsi?

, Australijoje
Grina Simas,
10 Peel St.,
Sydney — Kirribilli, N.S.W.

Maikis jau gerai apseno, 
Daug jis visko pergyveno. 
Praturtėti panorėjo, 
Lenkus glostyt jis pradėjo.

šaukia Maikis, kaip apdegęs, 
It tas vilkas beuodegis: 
— Tėve, Tėve, eikš*Į talką, 
Jau mane fašistai velka. —

Turbūt atmena Maikutis, 
Tuokart buvo neb* mažutis. 
Kai name jisai ten savo 
Lenkų "Kurj erą“ mylavo. 
Tas-gi "Kurjers", kas teisybė,

Tėvas vytis tuoj suskato,
O fašistų nesimato.
Jų neradęs, jis sukliko:

Gal "Keleivis“ apsiriko?
Dagilis.

UŽJŪRIUOSE
daugelis mūsų tautiečių yra nedalios 
dienų slegiami. Jiems reikalinga ir 
moralinė parama. Užsakykit savo 
pažįstamu! LL

SKAITYK NUO PRADŽIOS LIGI 
GALO "LAISVOJE LIETUVOJE' VE
DAMAS MINTIS, NES JAS SUPRA

TĘS, DVASIOS MILŽINU PAKILSI 
IR NUSKAIDRINTI PAJĖGSI PIL
KAS SUTEMŲ NAKTIS!

Lietuviai remkite savo tautietį.

A. BAR VYDIS
I

Greitai ir sąžiningai pataiso batus savo nuosavoje dirbtuvėje prie
I

751 WEST 32nd Street, ‘ CHICAGO, ILL

Darbas atliekamas visuomet labai gerai ir pigiaL

Užeik ir pats įsitikink.

SKAITYTOJAU,

"Laisvoj 1 Lietuva“ kviečia Tamstą įtaiką ir prašo:

1) Būti šio laikraščio nuolatiniu skaitytoj u ir rėmėju;

2) Suburti korespondentų bei rė-mėjų ratelius;

3) Parašyti savo nuomonę apie’Laisvąją Lietuvą";

4) Duoti savo bičiulių ir pažįsta-njų bei susidominčių ’LL" adresus, 
kad būtų galima jiems pasiųsti porąNr. — susipažinimui.

Neatidėliok, atlik tai šiandien. Laiko sutaupymui ir patogumui už
pildyk šį kuponą:

Pavardė ir vardas

Numeris ir gatvė
Xfiestas Zona V aisti j a ••..... ...............

Siunčiama: $ metams, pusei metų, 3 mėn. LAISVOCIOS
LIETUVOS prenumeratai (pageidaujamą pabraukti). Aukoju $ ...............

(Vieta laiškui)

Parašas.
LL prenumerata yra: metams — $ 4.50; pusei metų — $ 2.50; 3 mė

nesiams — $ 1.50. Prisiuntus adresą susipažinimui siunčiama nemoka-

ADRESAS: LAISVOJI LIETUVA, 3157 S. Emerald Ąv., Chicago 16, m.

LAISVOJI LIETUVA

y Nutraukęs savo vaikučių paveikslus, jie Tau visuomet atrodys ir bus gyvi, 

y kuomet Tu žiūrėsi į tuos judamus paveikslus.
S Mes padėsime su kiekvienų foto aparatu susipažinti 
y PARDUODAME PIGESNE KAINA
y ir lengvomis išsūnokėjimo sąlygomis, pas

Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv.

^NAUJAS, 

MAŽAI KAINUOJA
LABAI LENGVAS VARTOTI.

Maldo Camera ir Electric Co

E y I 

y I 
I 
y y y y y y y y I 
y y y y - y •
y (šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- * 
y daryta nauja apmušalų (sienoms
y popierių), dažų namų ruošos reikme* , £ 
ynų ir praktiškų dovanų krautuvė.
y 
E t 
y y y 
y Jus y.

D. JURJONAS
3524 So. Haisted

Tel. Bishop 7-3371
rasite šioje krautuvėje įvairių 

y kasdien naudojamų 
J£namą kalną 
*Be to, yra mašinų

St.
r Jeigu

daiktų už priei-

„________ “PHOENIX”,
y kuriomis galima be vargo įsiūti sa- 
^kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
J tymus ir įvairius kitus pagražinimu* 
y užvalkaluose, bei moteriškuose balti

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE 
3336 So. HALSTED ILL

jautiesi pavargęs — užeik pas

UNIVERSAL
RESTURANT

Lietuviška Valgykla, 
750 W. 31th 

(prig Halsted St.).

Ji yra visuomet atidaryta: dieną ir
117 y naktį; per visas 24 valandas.

& 8 Čia savo gimtoje kalboje gali užsi-
y įsakyti įvairių skanių ir šviežių val-
* Tos mašinos jau buvo žinomos Ne- Aplankyk ir pat* įsitikink!
y priklausomoje Lietuvoje.

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVĮ!

Bk. ir A. URBONAI
DARĖ

MAISTO KRAUTUVĘ
Didelis pasirinkimas įvairių prekių pigesne kaina, negu kur kitur.

4559 So. Harmitage St., Chicago 9, Illinois 

MANDAGUS PATARNAVIMAS.

DIDELIS RUDENS IŠPARDAVIMAS
IKI 50% NUOLAIDOS

Yra gauta naujų rudeninių rūbų ir baltinių: vyrams, moterims 
ir vaikams.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS!
......Prašome atsilankyti ir įsitikinti mūsų kainų žemumu ir geru pa
tarnavimu.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Joseph’s Dry Goods Store
3218 So. HALSTED ST., CHICAGO8, Illinois.

LIETUVIAI — REMKITE SAVO TAUTIEČIUS!

J. J. ELLIS, REALTOR
383 Roncesvelles Av, Toronto, OnL. • 

Jeigu norite pirkti ar parduoti namus, farmas, gazolino stotis, krau
tuves ar kitokius bizius daryti, visuomet Jume mielai patarnaus mūsų 
atstovas

Vytautas LUNYS
Telefonai: Biuro LA 8000; Buto LY 2048.

LIETUVIŲ AUDITORIJA

3133 So. Halsted St

Telefonas: Victory 26172.

VAISTINĖ.

Savininkas

3301 So. Halsted St.

Tel: Virginia 9080 ir 908L

A. R. JUNIEVICZ ir SŪNUS
3317 So. HALSTED ST, CHICCAGO 8, Hl. Telef.: YArds 7-6266.

LIETUVIŠKĄ

Laikrodžių ir Brangenybių
K R A- U

Didelis pasirinkimas įvairių žiedų, dovanų įvairiom* progoms.
Ten pat taiso europietiškus ir vietos gamybos laikrodžius.

Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai sąžiningai 
Užeik ir pats įsitikink.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį Ir išgirsti objek
tyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaito 8—10 pusla
pių savaitraštį "

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
’NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradarbių visuo-

• se kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir vi-
• sos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 5.50, Ka-
• nadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, 

ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
* NAUJAI ATVYKĘ "NĘPRIKLAU SOMĄ LIETUVĄ“ gauna bargan Ugi 

' jie gauna darbo ir užsidirba.
A PRESĄ S: ’’NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“,

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

LIETUVIŠKA NUOTAIKA!
MUZIKA, ĮVAIRŪS GĖRIMAI

JONO PETRULIONIO

T A V E R

4555 So. Paulina Str. 
Maloniai kviečiami atsilankyti.

N O J E
(netoli šv. Kryžiaus bažnyčios).
• .Maloniai kviečiami atsilankyti

i Kiekvieną šeštadienį ir sekmadieni,
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

Išnuomojamo* vestuvėms .ir., pobū
viams su maistu ar be maisto. Susi
rinkimam* ir konferencijoms salės 
veltui.

Pradžia 8 vai vakaro.

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas.


